№1-30/2025 УИД 36RS0004-01-2024-013296-64

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Воронеж 24 марта 2025 г.

Суд Ленинского района г.Воронежа в составе: председательствующего судьи Курьянова А.Б., при секретаре судебного заседания Воронковой Е.В., с участием государственных обвинителей, старших помощников прокурора Ленинского района г.Воронежа Филоновой И.Г., ФИО1, подсудимой ФИО7, ее защитника-адвоката Богомоловой М.Д. (ордер в деле), рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО7, 

<

адрес>, не судимой,

- обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 4 ст. 171.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО7 совершила производство, хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт продовольственных товаров без маркировки и нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, в случае, если такая маркировка и нанесение такой информации обязательны, совершенные в особо крупном размере, то есть преступление, предусмотренное п. «б» ч. 4 ст. 171.1 УК РФ, при следующих обстоятельствах:

ФИО7, будучи трудоустроенной в качестве администратора согласно трудового договора № 1 от 02.03.2020 в ООО «Мир Халяль» (ИНН: №, ОГРН: №), зарегистрированном ДД.ММ.ГГГГ в установленном порядке в Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 12 по Воронежской области, по адресу: 

<

адрес>, основными видами деятельности которого является торговля оптовая неспециализированная замороженными пищевыми продуктами, производство и консервирование мяса птицы, торговля розничная и оптовая мясом и мясными продуктами, а генеральным директором и учредителем является её супруг ФИО46, обладая сведениями о наличии у коммерческих организаций, оказывающих услуги общественного питания на территории города Воронежа и Воронежской области потребностей в систематическом приобретении маринованного мяса курицы, сформированного в «бобины» для приготовления шаурмы, будучи заведомо осведомленной о положениях Федерального закона РФ №29-ФЗ от 02.01.2000 «О качестве и безопасности пищевых продуктов», Технического регламента Евразийского экономического союза «О безопасности мяса птицы и продукции его переработки» ТР ЕАС 051/2021, принятого решением Совета Евразийской экономической комиссии № 110 от 29.10.2021, Технического регламента таможенного союза ТР ТС 021/2011 «О безопасности пищевой продукции», утвержденного решением Комиссии Таможенного союза № 880 от 09.12.2011, Технического регламента таможенного союза ТР ТС 022/2011 «Пищевая продукция в части ее маркировки», утвержденного решением Комиссии Таможенного союза № 881 от 09.12.2011, в соответствии с которыми пищевая (мясная) продукция, выпущенная в обращение на территории союза обязана иметь маркировку и соответствовать требованиям безопасности, находясь в неустановленное следствием время, но не позднее 03.08.2023, в неустановленном месте на территории г. Воронежа, с целью незаконного обогащения, решила совершить тяжкое преступление – приобретение, производство, хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт продовольственных товаров с использованием заведомо поддельных средств идентификации для маркировки товаров в особо крупном размере, разработав план его совершения. В соответствии со статьей 1 Федерального закона от 02.01.2000 № 29-ФЗ «О качестве и безопасности пищевых продуктов» (далее по тексту - ФЗ №29 от 02.01.2000) пищевые продукты - это продукты в натуральном или переработанном виде, употребляемые человеком в пищу. Согласно пункта 2 статьи 3 ФЗ №29 от 02.01.2000, не могут находиться в обороте пищевые продукты, материалы и изделия, которые не имеют установленных сроков годности для пищевых продуктов, материалов и изделий (в отношении которых установление сроков годности является обязательным) или сроки годности которых истекли и не имеют маркировки, содержащей сведения, предусмотренные законом или нормативными документами, либо в отношении которых не имеется такой информации. Такие пищевые продукты, материалы и изделия признаются некачественными и опасными и не подлежат реализации, утилизируются или уничтожаются. В соответствии со статьей 18 ФЗ №29 от 02.01.2000, индивидуальные предприниматели и юридические лица обязаны соблюдать требования к пищевым продуктам в соответствии с законодательством Российской Федерации в части их маркировки в целях предупреждения действий, вводящих в заблуждение потребителей относительно достоверной и полной информации о пищевых продуктах. В соответствии со статьей 19 ФЗ №29 от 02.01.2000, хранение и перевозка пищевых продуктов, материалов и изделий должны осуществляться в условиях, обеспечивающих сохранение их качества и безопасность. Индивидуальные предприниматели и юридические лица, осуществляющие хранение, перевозку пищевых продуктов, материалов и изделий, обязаны соблюдать требования нормативных документов к условиям хранения и перевозок пищевых продуктов, материалов и изделий и подтверждать соблюдение таких требований соответствующими записями в товарно-сопроводительных документах. Хранение пищевых продуктов, материалов и изделий допускается в специально оборудованных помещениях, сооружениях, которые должны соответствовать требованиям нормативных документов. Для перевозок пищевых продуктов должны использоваться специально предназначенные или специально оборудованные для таких целей транспортные средства. Статья 20 ФЗ №29 от 02.01.2000 устанавливает требования к обеспечению качества и безопасности пищевых продуктов, материалов и изделий при их реализации. В соответствии со ст. 6 раздела 2 Технического регламента Евразийского экономического союза «О безопасности мяса птицы и продукции его переработки» (Тр ЕАЭС 051/2021), мясом птицы является продукт убоя птицы в виде тушек, их частей; полуфабрикатом из мяса (субпродуктов) птицы является продукция из мяса и (или) субпродуктов птицы, изготовленная из мяса птицы на кости или бескостного мяса птицы в виде кусков или в измельченном виде, или их сочетания с добавлением или без добавления не мясных ингредиентов, подготовленная к дальнейшей тепловой обработке. Согласно п. 17 раздела 5 Технического регламента Евразийского экономического союза «О безопасности мяса птицы и продукции его переработки», продукты убоя птицы и продукция из мяса птицы, должны соответствовать требованиям настоящего технического регламента и других технических регламентов Союза (Таможенного союза), действие которых на них распространяется. Согласно п. 26 раздела 6 Технического регламента Евразийского экономического союза «О безопасности мяса птицы и продукции его переработки», на всех стадиях процессов производства убоя птицы и продукции из мяса птицы должна обеспечиваться их прослеживаемость. Согласно п. 47 раздела 7 Технического регламента Евразийского экономического союза «О безопасности мяса птицы и продукции его переработки», не идентифицированное мясо птицы и другие продукты убоя птицы, находящиеся на производственном объекте, подлежат утилизации или уничтожению. Согласно п. 64 раздела 8 Технического регламента Евразийского экономического союза «О безопасности мяса птицы и продукции его переработки», продукты убоя птицы, используемые при производстве продукции из мяса птицы, должны соответствовать требованиям настоящего технического регламента и технического регламента Таможенного союза «о безопасности пищевой продукции» (ТР ТС 021/2011). Согласно п. 86 раздела 10 Технического регламента Евразийского экономического союза «О безопасности мяса птицы и продукции его переработки», изготовители, продавцы и лица, уполномоченные изготовителем продуктов убоя птицы и продукции из мяса птицы, обязаны осуществлять процессы их хранения, перевозки и реализации таким образом, чтобы продукты убоя птицы и продукция из мяса птицы соответствовали требованиям настоящего технического регламента и технических регламентов Союза (Таможенного союза), действие которых на них распространяется. Согласно п. 103 раздела 12 Технического регламента Евразийского экономического союза «О безопасности мяса птицы и продукции его переработки» (Тр ЕАЭС 051/2021), маркировка продуктов убоя птицы и продукции из мяса птицы должна соответствовать требованиям технических регламентов Таможенного союза "Пищевая продукция в части ее маркировки" (ТР ТС 022/2011), "Требования безопасности пищевых добавок, ароматизаторов и технологических вспомогательных средств" (ТР ТС 029/2012), а также требованиям, установленным пунктами 104 -121 настоящего технического регламента. Во избежание действий, вводящих в заблуждение потребителей (приобретателей): маркировка, содержащая информацию об отличительных признаках продуктов убоя птицы и продукции из мяса птицы (такие как: "халяль", "кошерное мясо"), должна соответствовать требованиям технического регламента Таможенного союза "Пищевая продукция в части ее маркировки" (ТР ТС 022/2011). В маркировке состава продукции переработки продуктов убоя птицы указываются маринады и рассолы с обозначением входящих в них компонентов. Согласно п. 112 раздела 12 Технического регламента Евразийского экономического союза «О безопасности мяса птицы и продукции его переработки», в случае если изготовитель продуктов убоя птицы и продукции из мяса птицы, упакованных в процессе изготовления и отправляемых для реализации на предприятия розничной и оптовой торговли, предполагает их дальнейшее упаковывание в потребительскую упаковку с изменением количества продуктов убоя птицы и продукции из мяса птицы и (или) вида их упаковки, то в маркировке таких продуктов и продукции должна содержаться информация о сроках годности до вскрытия и после вскрытия упаковки (нарушения ее целостности), но в пределах общего срока годности при соблюдении условий хранения. В случае отсутствия в маркировке такой информации изменение количества продуктов убоя птицы и продукции из мяса птицы и (или) вида их упаковки, предназначенных для реализации на предприятиях розничной и оптовой торговли, не допускается. В маркировке продуктов убоя птицы и продукции из мяса птицы, упакованных в процессе реализации с изменением количества и (или) вида упаковки, дополнительно должна указываться информация о юридическом лице или физическом лице, зарегистрированном в качестве индивидуального предпринимателя, осуществляющих упаковывание, дате их упаковывания, сроке годности и условиях хранения (кроме случаев, когда продукты убоя птицы и продукция из мяса птицы упаковываются в присутствии потребителя на предприятиях розничной и оптовой торговли). Согласно п. 113 раздела 12 Технического регламента Евразийского экономического союза «О безопасности мяса птицы и продукции его переработки», маркировка мяса птицы должна соответствовать требованиям, указанным в пунктах 103 - 108 и 110 - 112 настоящего технического регламента, а также следующим требованиям: а) в маркировке указывается информация о виде и возрастной группе птицы (такие как: "индейка", "индюшата"), способе обработки целых тушек (такие как: "потрошеные", "потрошеные с комплектом потрохов и шеей"), сорте или категории, а также термическом состоянии ("охлажденное", "замороженное"); б) на упаковку наносится оттиск ветеринарного клейма либо его изображение на этикетке в соответствии с требованиями, установленными законодательством государств-членов. В соответствии с п. 115 раздела 12 Технического регламента Евразийского экономического союза «О безопасности мяса птицы и продукции его переработки», маркировка полуфабрикатов (включая кулинарные полуфабрикаты) должна соответствовать требованиям, указанным в пунктах 103-108 и 110-112 настоящего технического регламента. Кроме того, в маркировке указывается информация о виде и возрастной группе птицы (такие как: "из мяса кур", "из мяса цыплят", "из мяса индейки", "из мяса индюшат"), группе полуфабрикатов (такие как: "рубленые"), виде полуфабрикатов (такие как: "бескостные", "мясокостные", "фаршированные", "в оболочке", "формованные"), а также о термическом состоянии ("охлажденные", "замороженные"). В соответствии со статьей 4 Технического регламента Таможенного союза ТР ТС 021/2011 «О безопасности пищевой продукции» безопасность пищевой продукции - состояние пищевой продукции, свидетельствующее об отсутствии недопустимого риска, связанного с вредным воздействием на человека и будущие поколения; пищевая продукция - продукты животного, растительного, микробиологического, минерального, искусственного или биотехнологического происхождения в натуральном, обработанном или переработанном виде, которые предназначены для употребления человеком в пищу; прослеживаемость пищевой продукции - возможность документарно (на бумажных и (или) электронных носителях) установить изготовителя и последующих собственников находящейся в обращении пищевой продукции, кроме конечного потребителя, а также место происхождения (производства, изготовления) пищевой продукции и (или) продовольственного (пищевого) сырья; срок годности пищевой продукции - период времени, в течение которого пищевая продукция должна полностью соответствовать предъявляемым к ней требованиям безопасности, установленным настоящим техническим регламентом и (или) техническими регламентами Таможенного союза на отдельные виды пищевой продукции, а также сохранять свои потребительские свойства, заявленные в маркировке, и по истечении которого пищевая продукция не пригодна для использования по назначению. В соответствии с п. 2, п. 4 статьи 5 Технического регламента Таможенного союза «О безопасности пищевой продукции» ТР ТС 021/2011 пищевая продукция, находящаяся в обращении, в том числе продовольственное (пищевое) сырье, должна сопровождаться товаросопроводительной документацией, обеспечивающей прослеживаемость данной продукции; пищевая продукция, не соответствующая требованиям настоящего технического регламента и (или) иных технических регламентов Таможенного союза, действие которых на нее распространяется, в том числе пищевая продукция с истекшими сроками годности, подлежит изъятию из обращения. Согласно ст. 39 главы 6 Технического регламента Таможенного союза «О безопасности пищевой продукции» ТР ТС 021/2011 - маркировка пищевой продукции должна соответствовать требованиям технического регламента Таможенного союза, устанавливающего требования к пищевой продукции в части ее маркировки, и соответствующим требованиям технических регламентов Таможенного союза на отдельные виды пищевой продукции; Пищевая продукция, прошедшая оценку (подтверждение) соответствия, должна маркироваться единым знаком обращения продукции на рынке государств - членов Таможенного союза, если иное не установлено техническими регламентами Таможенного союза на отдельные виды пищевой продукции, за исключением пищевой продукции непромышленного изготовления, производимой гражданами в домашних условиях, в личных подсобных хозяйствах или гражданами, занимающимися садоводством, огородничеством, животноводством, и, предназначенной для выпуска в обращение на таможенной территории Таможенного союза, и пищевой продукции, реализуемой на предприятиях питания (общественного питания); маркировка единым знаком обращения продукции на рынке государств - членов Таможенного союза неупакованной пищевой продукции наносится на товаросопроводительные документы, если иное не установлено техническими регламентами Таможенного союза на отдельные виды пищевой продукции. В соответствии с ч. 4.2, ч. 4.8, ч. 4.9, ч. 4.12 п. 1 ст. 4 Технического регламента Таможенного союза «Пищевая продукция в части ее маркировки» ТР ТС 022/2011 - Маркировка транспортной упаковки, в которую помещена пищевая продукция, должна содержать следующие сведения: наименование пищевой продукции; количество пищевой продукции; дату изготовления пищевой продукции; срок годности пищевой продукции; условия хранения пищевой продукции; сведения, позволяющие идентифицировать партию пищевой продукции (например, номер партии); наименование и место нахождения изготовителя пищевой продукции или фамилию, имя, отчество и место нахождения индивидуального предпринимателя - изготовителя пищевой продукции; наименование и место нахождения изготовителя пищевой продукции указываются в маркировке пищевой продукции независимо от производства пищевой продукции на территории государств - членов Таможенного союза или поставляемой из третьих стран. Место нахождения изготовителя пищевой продукции определяется местом государственной регистрации организации или индивидуального предпринимателя. В информации, предоставляемой потребителю (приобретателю), следует использовать официально зарегистрированное наименование и место нахождения (адрес, включая страну) изготовителя. При несовпадении с адресом изготовителя также указывают адрес (а) производств(а) и лица, уполномоченного изготовителем на принятие претензий от потребителей (приобретателей) на ее территории (при наличии). В соответствии со статьей 2 Технического регламента таможенного союза ТР ТС 022/2011 «Пищевая продукция в части ее маркировки», утвержденного решением Комиссии Таможенного союза № 881 от 09.12.2011 (ТР ТС 022/2011) «Пищевая продукция в части её маркировки», маркировка пищевой продукции - информация о пищевой продукции, нанесенная в виде надписей, рисунков, знаков, символов, иных обозначений и (или) их комбинаций на потребительскую упаковку, транспортную упаковку или на иной вид носителя информации, прикрепленного к потребительской упаковке и (или) к транспортной упаковке, или помещенного в них либо прилагаемого к ним; дата изготовления пищевой продукции - дата окончания технологического процесса производства пищевой продукции. В соответствии со статьей 3 ТР ТС 022/2011 «Пищевая продукция в части её маркировки» пищевая продукция выпускается в обращение на рынке при соответствии ее маркировки настоящему техническому регламенту Таможенного союза, а также другим техническим регламентам Таможенного союза, действие которых на нее распространяется. В соответствии со статьей 4 ТР ТС 022/2011 «Пищевая продукция в части её маркировки», маркировка упакованной пищевой продукции должна содержать следующие сведения: наименование пищевой продукции; состав пищевой продукции; количество пищевой продукции; дату изготовления пищевой продукции; срок годности пищевой продукции; условия хранения пищевой продукции, которые установлены изготовителем или предусмотрены техническими регламентами Таможенного союза на отдельные виды пищевой продукции. Для пищевой продукции, качество и безопасность которой изменяется после вскрытия упаковки, защищавшей продукцию от порчи, указывают также условия хранения после вскрытия упаковки; наименование и место нахождения изготовителя пищевой продукции; показатели пищевой ценности пищевой продукции. В соответствии с ч. 4.1, ч. 4.2, п. 1, пп. 3, пп. 6, пп.7, ч. 4.8 ст. 4 Технического регламента Таможенного союза «Пищевая продукция в части её маркировки» ТР ТС 022/2011 – согласно требованиям, к маркировке пищевой продукции, пищевая продукция выпускается в обращение на рынке при соответствии ее маркировки согласно Регламенту Таможенного союза, а также другим техническим регламентам Таможенного союза, действие которых на нее распространяется. В соответствии с частью 3 статьи 5 Технического регламента Таможен¬ного союза «Пищевая продукция в части её маркировки» «Пищевая продукция в части ее маркировки» (ТР ТС 022/2011), пищевая продукция, находящаяся в обращении, в том числе продовольственное (пищевое) сырье, должна сопровождаться товаросопроводительной документацией, обеспечивающей прослеживаемость данной продукции. Реализуя свой преступный план, ФИО7, находясь на территории города Воронежа, в период времени с 03.08.2023 по 08.02.2024 (точные даты и время следствием не установлены), использовала арендованные ранее на основании договора № 02/202 от 24.03.2023 генеральным директором ООО «Мир Халяль» ФИО48 ФИО10 помещение, принадлежащие ООО «Строй-Гранит», расположенное по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>А, а также помещение, принадлежащее ООО «ТВЦ «Ярмарка», расположенное по адресу: 

<

адрес>, арендованное ранее генеральным директором ООО «Мир Халяль» ФИО49 ФИО2 на основании договора №-з от ДД.ММ.ГГГГ, где намеривалась осуществлять производство, хранение в целях сбыта и сбыт полуфабрикатов из мяса курицы с заведомо поддельной маркировкой. Далее, в точно неустановленное следствием время, в период с 03.08.2023 по 08.02.2024 в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, ФИО7 незаконно, без внесения сведений в Федеральную государственную информационную систему в области ветеринарии (ФГИС «ВЕТИС») и Федеральную государственную информационную систему «Меркурий» (ФГИС «Меркурий»), в целях последующего сбыта приобрела не имеющую ветеринарно-сопроводительные документы, пищевую продукцию животного происхождения (мясо курицы), тем самым нарушая прослеживаемость легальности и не позволяющей определить ее безопасность от места убоя до фактического покупателя, а именно тушка цыплят-бройлеров СПССПК "ЭКОПТИЦА", которую хранила по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>А до 09.02.2024. Продолжая реализацию задуманного, ФИО7 в период с 03 августа 2023 г. по 08 февраля 2024 г. (точные даты и время следствием не установлены) используя ранее приобретенное генеральным директором ООО «Мир Халяль» ФИО50 ФИО2 основное технологическое оборудование для производства полуфабрикатов из мяса птицы - вакуумный маринатор мяса, пластиковые контейнеры, коробки, металлические бобины, металлические столы, в помещении по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>А, посредством использования лиц, неосведомленных о совершаемом преступлении, организовала производство в целях сбыта полуфабрикатов из мяса курицы в виде маринованного мяса сформированного в «бобины» различной весовой категории от 5 кг до 70 кг, общим весом 40 693 кг на общую сумму 8 298 930,42 рублей, для последующего использования в приготовлении шаурмы, без нанесения маркировки и нанесения информации, предусмотренной законодательством РФ, осуществляла хранение в целях сбыта указанной мясной продукции весом 26 251 кг на общую сумму 5 353 628,94 рублей в особо крупном размере в этом же помещении вплоть до ее изъятия 09.02.2024 сотрудниками УЭБиПК УМВД России по г. Воронежу. Помимо этого, в тот же период времени ФИО7 часть указанной продукции, сформированной в «бобины» различной весовой категории от 5 кг до 70 кг, общим весом 14 442 килограмм на общую сумму не менее 2 945 301,48 рублей, используя автомобиль «АФ» 09438 г.р.з. К344ВК136 регион (рефрижератор) зарегистрированный на имя ФИО51 ФИО2 и автомобиль №), зарегистрированный на имя ФИО18, находящийся в ее пользовании, посредством использования лиц, не осведомленных о совершаемом преступлении, перевезла в также арендованное ранее директором ООО «Мир Халяль» ФИО52 ФИО2 помещение, принадлежащее ООО «ТВЦ «Ярмарка», расположенное по адресу: 

<

адрес>, где осуществляла её хранение в целях сбыта и сбыт розничным покупателям – ФИО19, ФИО20, ФИО21, и иным лицам, без маркировки и нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, в особо крупном размере вплоть до 08.02.2024 года, т.е. до момента ее изъятия сотрудниками УЭБиПК УМВД России по г. Воронежу, в оборудованном под хранение хозяйственном помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>. Вырученными от продажи немаркированной мясной продукции денежными средствами ФИО7 распорядилась по своему усмотрению. Согласно экспертного заключения № 499 от 27.03.2024, маркировка транспортной упаковки, нанесенная на упаковочный материал пищевой продукции - Мясо куриное маринованное, вес 5 кг, вес 7 кг, вес 10 кг, вес 15 кг, вес 20 кг, вес 25 кг, вес 30 кг, вес 35 кг, вес 40 кг, вес 45 кг, вес 50 кг, вес 60 кг, вес 70 кг, изготовитель: ООО «Мир Халяль», 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, отобранные 06.03.2024 в ООО «Мир Халяль» по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес> не соответствует требованиям ст. 11, ст. 15 Федерального закона «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» от 30.03.1999 г. №52-ФЗ (в ред. от 24.07.2023), ст. 39, гл. 6 Технический регламент Таможенного союза «О безопасности пищевой продукции» ТР ТС 021/2011; ч.4.1-ч.4.12, ст. 4 Технического регламента Таможенного союза «Пищевая продукция в части её маркировки» ТР ТС 022/2011. Условия оборота пищевой продукции в части обеспечения ее маркировкой в организации ООО «Мир Халяль» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>А не соответствуют требованиям ст. 11, ст. 15 Федерального закона «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» от 30.03.1999г. №52-ФЗ (в ред. От 24.07.2023), ст. 4 Технического регламента Таможенного союза ТР ТС 022/2011 «Пищевая продукция в части её маркировки», гл. 6, ст.39 Технического регламента Таможенного союза ТР ТС 021/2011 «О безопасности пищевой продукции». Согласно экспертного заключения № 498 от 27.03.2024, условия изготовления, хранения, реализации пищевой продукции, условия содержания и эксплуатации производственного оборудования и инвентаря в части обеспечения продукции товаросопроводительной документацией, маркировкой, наличия и выполнения процедур ХВССП, производственного контроля, контроля за температурным режимом, конструкции инженерных систем (вентиляции) и отделки производственных помещений, проведения текущей уборки помещений, сбора и утилизации отходов, сроков годности в организации ООО «Мир Халяль» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>А не соответствуют требованиям ст. 11, ст. 15 Федерального закона «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» от 30.03.1999 г. № 52-ФЗ (в ред. от 24.07.2023), абз.2,4,5 п. 2, п. 3 статьи 3 главы 1 Федеральный закон от 02.01.2000 № 29-ФЗ (в ред. от 13.07.2020) «О качестве и безопасности пищевых продуктов», п. 2 ст. 5 главы 1, пп. 6 ст. 7 главы 2, п. 2, пп. 2, пп. 4, пп. 6, пп. 10, пп. 11, пп. 12 п. 3 ст. 10, пп. 1 п. 2 ст. 14, пп. 1, пп. 2, пп. 3 п. 5 ст. 14, п. 3 ст. 16, п.7 п. 12 ст. 17 главы 3, п. 6 ст. 39 главы 6 ТР ТС 021/2011 Технический регламент Таможенного союза «О безопасности пищевой продукции», ст. 4 Технического регламента Таможенного союза ТР ТС 022/2011 «Пищевая продукция в части ее маркировки». Согласно заключения специалиста от 24.10.2024 общая стоимость мясной продукции без маркировки, предусмотренной законодательством, общим весом 14 442 кг. изъятой в ходе осмотра места происшествия от 08.02.2024 г. в помещении ООО «Мир Халяль» арендованному у ООО «ТВЦ «Ярмарка» по адресу: 

<

адрес>, составила 2 945 301,48 рублей и общая стоимость мясной продукции без маркировки, предусмотренной законодательством, общим весом 26 251 кг. изъятой в ходе осмотра места происшествия от 08.02.2024 г. в помещении ООО «Мир Халяль» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, составила 5 353 628,94 рублей, согласно средней потребительской цене на кур по Воронежской области еженедельной отчетности Воронежстат по состоянию на 08 февраля 2024 г. по цене 203,94 рубля за кг составила 8 298 930,42 рублей, что в соответствии с примечанием к ст. 171.1 УК РФ является особо крупным размером. Таким образом, ФИО7 в неустановленное время, в период времени с 03 августа 2023 года по 08 февраля 2024 года, (точные даты и время следствием не установлены), в хозяйственных помещениях, расположенных по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>А и 

<

адрес>, совершила производство, перевозку, хранение в целях сбыта и сбыт продовольственных товаров без маркировки и нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, в случае, когда такая маркировка и нанесение такой информации обязательны, общей стоимостью не менее 8 298 930,42 рублей, что превышает 1 500 000 рублей, то есть в особо крупном размере.

Допрошенная в судебном заседании в качестве подсудимой ФИО7 вину по предъявленному обвинению признала и показала, что она проживает с детьми: ФИО53 ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО54 ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и мужем – ФИО55 ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р. ООО «Мир халяль» было создано ее мужем А.А. ФИО56 ФИО38 в 2019 году, ранее находилось по адресу: 

<

адрес> офис 13. ООО «Мир Халяль» занимается: неспециализированной оптовой торговлей замороженными пищевыми продуктами, а именно – продажа полуфабрикатов замороженных из мяса птицы курицы. Точнее, приобреталась тушка цыплят-бройлеров охлажденная, она разделывалась, мариновалась, насаживались на металлические трубки, формировались в бобины, обмотка прозрачной пленкой и замораживались в шоковой камере. С 2019 г. ООО «Мир Халяль» в лице директора А.А. ФИО8 ФИО38 - стало арендовать помещение по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, согласно договору аренды. В помещение было завезено: холодильные камеры в количестве 4 штук внутри помещения и две холодильные камеры, установленные на улице; металлические столы, маринатор – оборудование, кёрхер моечный, мебель, установленная на кухне, раздевалке и офис, также пластиковые контейнеры, пластиковые бочки, ножи, заточка, металлические трубки, весы и т.д., все это было взято в аренду С 2019 фирма стала функционировать по указанном адресу, в помещении располагается цех в котором и осуществлялось производство бобин с мясной продукцией для дальнейшей его реализации. Поставка тушки – бройлеров осуществлялась с 2019 года, ООО «Мир Халяль» в лице директора А.А. ФИО57 ФИО38 заключило договор поставки (при этом в договоре срок договора не указан) на тушки цыплят бройлеров с группой объединённых компаний «ЭлитГрупп». У данной группы имеются менеджеры, которые и оформляют договора. ООО «Мир Халяль» контактировал с менеджером по имени Михаил. Когда созваниваешься с менеджером, то он сообщает какая птицефабрика может предоставить то или иное мясо курицы и в каком количестве, и по какой цене. Ее муж созванивался с менеджером и решал все эти вопросы. Муж приобретал мясо курицы по выгодной цене, и чтобы, мясо не было зараженным. Далее осуществлялась поставка, товар привозили в цех по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>. Товар принимался по товарно-накладной, где указывался общий вес, в каждом поддоне лист – вкладыш, в котором указывается вес поддона, даты и сроки выработки мяса. Прием товара осуществлял директор ООО «Мир Халяль», он (директор) же и проверял все документы и сверял все данные в документации. Поступающую тушку направляют в холодильную камеру под № 2, где хранятся поддоны с товаром (тушкой птицы). Там она хранится при температуре минус 7 или минус 8. Как только товар завезли, тушку начинаются разделывать - в цеху работали 3 человека - на момент пока был муж, работали – мужчины не русские – ФИО58). Официально их на работу не оформляли в фирме. Они работали по устной договоренности, и как правило, все рабочие работали не более недели, так как работа тяжелая, те сами уходили. Оплата у них была сдельная, например – если прибыло 3 тонны мяса птицы, то 5 рублей за 1 кг, за осуществление разделки и маринад и формирование в бобины. При формировании бобин, учитывается их вес – 60% грудки и 40% окорочка (куриная ножка). Маринование осуществлялось в пластиковых контейнерах объёмом по 50 кг и 25 кг. Мясо маринуется 1 сутки, после чего уже насаживаются на бобины. От чего зависела весовая категория и для чего она так делалась, не знает, просто так было заведено. Бирки – маркировка заказывалась в типографии на ул. 

<

адрес>, точного адреса не знает. Сведения и графы для заполнения, которые указывались на листах-маркировках в типографию предоставлял директор. В них указывались – вес, состав, калорийность, производитель, регистрационные знаки и дата изготовления. Данную маркировку вставляли в бобину и заматывали прозрачной пленкой. Прозрачная пленка тоже приобретались, заказ осуществлялся в 

<

адрес> в пищевой организации – кто занимается фасовочными материалами. Когда вкладывается бирка, в графах должны быть указана дата изготовления, после чего она вкладывается в бобину и заматывается. Далее бобины складываются в морозильную камеру при температуре минус 18 градусов и может там храниться до полугода. Покупатели бобин находились сами, так как ее муж этим давно занимается и его многие знают и приобретают бобины с мясом для приготовления шаурмы. После изготовления бобин готовые бобины увозились на склад в арендуемое помещение по адресу: 

<

адрес> ТВЦ «Ярмарка». Оттуда и осуществлялась реализация товара – бобин с мясной продукцией. Туда приезжали покупатели и забирали приобретенные бобины. На складе так же установлены холодильные камеры, где и хранились бобины. Поставка продукции осуществлялась как транспортом ООО «Мир Халяль» (№) – зарегистрированы на ее мужа, так и собственными силами клиентов с арендуемого склада. Так же там арендовано помещение под офис – 3 помещения. В офисе работали она и ФИО6 (менеджер). Оплата за бобины осуществлялась через кассу (за кассира была и ФИО11 и она) как наличными, так и через терминал. ДД.ММ.ГГГГ ее муж был задержан по подозрению в 

<

данные изъяты> УК РФ и арестован, в связи с чем с того времени по настоящее время содержится в 

<

адрес>. В настоящее время уголовное дело передано в 

<

адрес> районный суд 

<

адрес>. В уставе ООО «Мир Халяль» не прописано, кто должен исполнять обязанности директора, в его отсутствие. Поэтому в его отсутствие стала исполнять обязанности она, за исключением реализации продукции, согласно должностной инструкции. В это время фирме работали – ФИО6 – менеджер по продажам, повар – ФИО59. Также в цеху работали – ФИО60, те работали по недельно (один был обвальщик мяса, второй насадчик мяса). Медицинские книжки данным работникам она не оформляла. Оплата тоже была сдельная - 5 руб. за 1 кг. Работники снимали квартиру и приезжали в цех работать. У всех работников по вопросам миграции все документы были оформлены. В отсутствие мужа – директора ООО «Мир Халяль» она осуществляла всю деятельность. Так как у нее был грудной ребенок, она не могла находиться и в цеху и на складе, общалась по телефону. Муж убедил ее произвести закупку тушки по более выгодной и низкой цене, дальше работать, чтобы организация «не развалилась». Она позвонила менеджеру Групп ФИО61 и сделала заказ, тушки. Ею с декабря 2023 по 08.02.2024 был сделан заказ в количестве 8 раз. Тушки мяса каждый раз приходили с разных птицефабрик – Приосколье, Павловское, Питерское и из Липецка. Последняя поставка была 07.02.2024 из Липецка - 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, м.р.-н Липецкий, с.

<

адрес> 

<

адрес>. Она принимала товар, товар привезли по адресу цеха в 

<

адрес>, на грузовом автомобиле. Она по накладным приняла товар и его поставили в морозильную камеру в цеху, но в тот же день у нее не осуществлялась разделка мяса и его маринад. По срокам изготовления: при получении товара – тушки цыплят – бройлеров, на коробках указывается срок хранения 5 дней, с момента выхода из птицефабрики. За это время тушки доставляются на склад, там она хранится в холодильной камере. Если при температуре 0 градусов, то 5 дней срок хранения, если при температуре минус 7, то срок хранения до 2 месяцев. 08.02.2024 к ним в офис прибыли сотрудники полиции, и пояснили, что проводится проверка по мигрантам. Она сказала, что в офисе нет мигрантов. В это время у них в офисе сидел парень 

<

данные изъяты> по имени ФИО62, который пришел к ее знакомому ФИО63). ФИО64 не имеет никакого отношения к бизнесу ООО «Мир Халяль». При проверке документов ФИО65, было установлено, что у того просрочена регистрация. ФИО66 она знает с декабря 2023 года тот у нее подрабатывал грузчиком, но официально она того не устраивала. Она платила только за отдельный день работы, платила примерно 1000 рублей за день работы. Когда нужно было разгружать товар на склад, она звонила ФИО67, чтобы тот пришел помог. В тот день, ФИО68 помогал им разгружать бобины, что привезли из цеха. Так как места в холодильной камере больше не было, его перевезли для хранения с бобинами на склад ТВЦ «Ярмарка». На бобинах, что были в цеху и на складе маркировка не полностью была заполнена – отсутствовала дата изготовления, срок хранения, который проставляется в ручную. Так же, выяснилось, что в маркировке указан не точный адрес изготовления, а именно: 

<

адрес>. Данные маркировки были заказаны ею в типографии, в ноябре 2023 и точного адреса она не знала, здесь ее ошибка. Дата не указана в маркировке, но она вела журнал, в котором прописывала - приход (когда поступила тушка курицы в цех), мариновка – указан вес замаринованной курицы, насадка – общий вес, сколько куриного мяса насаженного на металлические трубки в бобины и общий вес, где указано количество бобин в какой весовой категории. Журнал она стала вести с 29.11.2023, т.е. с момента, когда стала поступать продукцию – тушки цыплят. Весовая категория бобины – 5,7,10,15,20,25,30,35,40,50,60,70. Так же смесь специи, приобреталась отдельно, для маринада куриного мяса. Сами бобины хранились не для реализации, а как запасы, решение по которым должен принимать директор ООО «Мир Халяль» ее муж А.А. ФИО69 ФИО38. У ООО «Мир Халяль» имеется документация - сертификат соответствия на изготовление полуфабрикатов из мяса птицы (бобины). ООО «Мир Халяль» не подключено к ФГИС «Меркурий», каких-либо данных по реализуемой продукции в данную систему не вводится. В неделю ООО «Мир Халяль» производит примерно 3-5 тонны готового замороженного мяса. ООО «Мир Халяль» реализовывало указанную продукцию по цене 240-260 рублей за килограмм. О том, что информацию об изготавливаемой продукции необходимо вносить в ФГИС «Меркурий» ей известно, однако поскольку для нее это было сложно, какая-либо информация не вносилась. Арендуемые ею складские помещения какой-либо санитарной обработки не проходят. Находилась в неведении, не знала законодательства, продолжала работу, чтобы сохраниь бизнес, содержать семью, детей. Делала все неправильно, т.к. не знала, как правильно, ошибалась. Сознает, что совершила производство, перевозку, хранение в целях сбыта и сбыт продовольственных товаров без маркировки и нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, в случае, когда такая маркировка и нанесение такой информации обязательны. 

Вина ФИО7 в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 4 ст. 171.1 УК РФ, кроме ее признательных показаний подтверждается следующими доказательствами:

Показаниями свидетеля ФИО37 от 13.03.2024, (оглашены в соответствии со ст.281 УПК РФ), согласно которым в России он стал приезжать с 2019 года, с целью заработка. Приезжал, оформлял миграционные карты и работал на разных работах в качестве подсобного рабочего. Последний раз он приехал в декабре 2023 г. в г. Воронеж на заработки. Он пришел на ТВЦ «Ярмарка» по адресу: 

<

адрес>, там он, спрашивая про работу, познакомился с мужчиной по имени ФИО70), который предложил ему работу грузчика. Через день он приходил на склад, что расположен на «Ярмарке», куда приезжала машина Газель, из которой он грузил бобины с мясом для шаурмы. Эти бобины он переносил в холодильную камеру, что располагалась на складе в ТВЦ «Ярмарка». Ему за каждый день работы, когда производилась разгрузка, платили по 2000 или 3000 рублей (том №1 л.д. 175-177).

Показаниями свидетеля ФИО22 от 14.03.2024, (оглашены в соответствии со ст.281 УПК РФ), согласно которым она с 2012 года работает в Управлении Роспотребнадзора по Воронежской области в должности заместителя начальника отдела санитарного надзора Управления Роспотребнадзора по Воронежской области, что располагается по адресу: 

<

адрес> В ее должностные обязанности входит: непосредственное руководство подчиненными сотрудниками подразделения гигиены питания отдела санитарного надзора, своевременное расмотрение ими обращений граждан, осуществление контрольно-надзорных мероприятий, санитарно-эпидемиологических расследований, участие в совместных проверочных мероприятиях, в том числе с выездом до места их проведения, контроль за своевременностью, качеством, достоверностью материалов по надзору, административных расследований, контроль за исполнением предписаний и представлений. По письму сотрудников УМВД России по г. Воронежу, для проведения следственных действий направлялись сотрудники Управления Роспотребнадзора по Воронежской области в качестве специалистов 08.02.2024 по адресу: 

<

адрес>, а так же по адресу: 

<

адрес> (цех по производству бобин с мясной продукцией) по результатам которых, выявлена пищевая продукция (бобины из мяса (предположительно из мяса курицы различной весовой категории), продовольственное сырье (пласты из замороженного сырья и крылья птицы предположительно курицы) без документов, а также коробки с тушкой птицы - цыплят - бройлеров охлажденной с истекшими сроками годности, на которые отсутствовала документация, подтверждающая качество и безопасность (декларация о соответствии с истекшим сроком годности), подтверждающих прослеживаемость (товарно-транспортная накладная), а также обезличенная продукция (отсутствовала этикетка или какая-либо информация о данной пищевой продукции) и выявлены нарушения требований действующего законодательства по техническому состоянию производственных помещений, к условиям реализации мясных полуфабрикатов, а также отсутствие производственно-лабораторного контроля за условиями реализации пищевой продукции и пр. Данные нарушения подтверждены экспертными заключениями ФБУЗ «Центр Гигиены и Эпидемиологии в Воронежской области», справками специалистов, участвующих в вышеуказанной проверке. 06.03.2024 также по запросу ГУ МВД России по Воронежской области на основании поручения Управления Роспотребнадзора по Воронежской области осуществлялся выезд по адресу: г. Воронежская область 

<

адрес>, врача по общей гигиене отделения по обеспечению надзора по ГП «ЦГиЭ по Воронежской области» ФИО71., где проводились следственные действия в ходе которых установлено, что на всех бобинах с мясной продукцией, в том числе и на коробках с мясной продукцией отсутствует маркировка (т.е. не указана дата изготовления и срок хранения, либо сроки истекли), изъяты образцы от указанной мясной продукции и смывы с производственных объектов для дальнейшего проведения экспертиз. Сотрудники Управления Роспотребнадзора по Воронежской области руководствуются следующими нормативно-правовыми документами, а именно: Федеральный закон №29-ФЗ от 02.01.2000 г. «О качестве и безопасности пищевой продукции»; Технический Регламент Таможенного Союза 021/2011 «О безопасности пищевой продукции» (далее ТР ТС); ТР ТС 022/2011 «Пищевая продукция в части её маркировки». Таким образом, в соответствии со статьей 3 Федерального закона №29-ФЗ от 02.01.2000 г. «О качестве и безопасности пищевой продукции» в обращении могут находиться пищевые продукты, материалы и изделия, соответствующие требованиям, установленным в соответствии с законодательством Российской Федерации, и прошедшие подтверждение соответствия таким требованиям. В соответствии со статьей 9 Федерального закона №29-ФЗ от 02.01.2000г. «О качестве и безопасности пищевой продукции» обязательные требования к пищевым продуктам, материалам и изделиям, упаковке, маркировке, процедурам подтверждения их соответствия обязательным требованиям, производственному контролю за качеством и безопасностью пищевых продуктов, материалов и изделий, методикам их исследований (испытаний), измерений и правилам идентификации устанавливаются законодательством Российской Федерации (Технические регламенты Таможенного Союза). В соответствии со статьей 4 ТР ТС 021/2011 «О безопасности пищевой продукции» безопасность пищевой продукции - состояние пищевой продукции, свидетельствующее об отсутствии недопустимого риска, связанного с вредным воздействием на человека и будущие поколения; пищевая продукция - продукты животного, растительного, микробиологического, минерального, искусственного или биотехнологического происхождения в натуральном, обработанном или переработанном виде, которые предназначены для употребления человеком в пищу; продовольственное (пищевое) сырье - продукты животного, растительного, микробиологического, минерального, искусственного или биотехнологического происхождения и питьевая вода, используемые для производства (изготовления) пищевой продукции; прослеживаемость пищевой продукции - возможность документарно (на бумажных и (или) электронных носителях) установить изготовителя и последующих собственников находящейся в обращении пищевой продукции, кроме конечного потребителя, а также место происхождения (производства, изготовления) пищевой продукции и (или) продовольственного (пищевого) сырья; срок годности пищевой продукции - период времени, в течение которого пищевая продукция должна полностью соответствовать предъявляемым к ней требованиям безопасности, установленным настоящим техническим регламентом и (или) техническими регламентами Таможенного союза на отдельные виды пищевой продукции, а также сохранять свои потребительские свойства, заявленные в маркировке, и по истечении которого пищевая продукция не пригодна для использования по назначению. В соответствии с п. 2, п. 4 статьи 5 ТР ТС 021/2011 «О безопасности пищевой продукции», пищевая продукция, находящаяся в обращении, в том числе продовольственное (пищевое) сырье, должна сопровождаться товаросопроводительной документацией, обеспечивающей прослеживаемость данной продукции; пищевая продукция, не соответствующая требованиям настоящего технического регламента и (или) иных технических регламентов Таможенного союза, действие которых на нее распространяется, в том числе пищевая продукция с истекшими сроками годности, подлежит изъятию из обращения. В соответствии со статьей 18 Федерального закона №29-ФЗ от 02.01.2000г. «О качестве и безопасности пищевой продукции» индивидуальные предприниматели и юридические лица обязаны соблюдать требования к пищевым продуктам в соответствии с законодательством Российской Федерации в части их маркировки в целях предупреждения действий, вводящих в заблуждение потребителей относительно достоверной и полной информации о пищевых продуктах. В соответствии со статьей 2 ТР ТС 022/2011 «Пищевая продукция в части её маркировки»: маркировка пищевой продукции - информация о пищевой продукции, нанесенная в виде надписей, рисунков, знаков, символов, иных обозначений и (или) их комбинаций на потребительскую упаковку, транспортную упаковку или на иной вид носителя информации, прикрепленного к потребительской упаковке и (или) к транспортной упаковке, или помещенного в них либо прилагаемого к ним; дата изготовления пищевой продукции - дата окончания технологического процесса производства пищевой продукции. В соответствии со статьей 3 ТР ТС 022/2011 «Пищевая продукция в части её маркировки» пищевая продукция выпускается в обращение на рынке при соответствии ее маркировки настоящему техническому регламенту Таможенного союза, а также другим техническим регламентам Таможенного союза, действие которых на нее распространяется. В соответствии со статьей 4 ТР ТС 022/2011 «Пищевая продукция в части её маркировки» маркировка упакованной пищевой продукции должна содержать следующие сведения: наименование пищевой продукции; состав пищевой продукции; количество пищевой продукции; дату изготовления пищевой продукции; срок годности пищевой продукции; условия хранения пищевой продукции, которые установлены изготовителем или предусмотрены техническими регламентами Таможенного союза на отдельные виды пищевой продукции. Для пищевой продукции, качество и безопасность которой изменяется после вскрытия упаковки, защищавшей продукцию от порчи, указывают также условия хранения после вскрытия упаковки; наименование и место нахождения изготовителя пищевой продукции; показатели пищевой ценности пищевой продукции. В соответствии со статьей 3 Федерального закона № 29-ФЗ от 02.01.2000 г. «О качестве и безопасности пищевой продукции» запрещается обращение пищевых продуктов, материалов и изделий: которые являются опасными и (или) некачественными по органолептическим показателям; которые не соответствуют представленной информации, в том числе имеют в своем составе нормируемые вещества в количествах, не соответствующих установленным в соответствии с законодательством Российской Федерации значениям, и (или) содержат предметы, частицы, вещества и организмы, которые образовались или были добавлены (внесены) в процессе производства пищевых продуктов (загрязнители), наличие которых может оказать вредное воздействие на человека и будущие поколения, информация о которых до потребителя не доведена, и (или) которые не имеют установленных сроков годности для пищевых продуктов, материалов и изделий (в отношении которых установление срока годности является обязательным) или срок годности которых истек, и (или) показатели которых не соответствуют требованиям, установленным в соответствии с законодательством Российской Федерации, образцу, документам по стандартизации, технической документации; в отношении которых установлен факт фальсификации; в отношении которых не может быть подтверждена прослеживаемость; которые не имеют маркировки, содержащей сведения о пищевых продуктах, предусмотренные законодательством Российской Федерации, либо в отношении которых не имеется таких сведений; которые не имеют товаросопроводительных документов. В соответствии с статьей 24 Федерального закона №29-ФЗ от 02.01.2000 «О качестве и безопасности пищевой продукции», некачественные и (или) опасные пищевые продукты, материалы и изделия подлежат изъятию из обращения и дальнейшей утилизации. В связи с этим, вышеуказанные пищевая продукция и продовольственное сырье, обнаруженные 08.02.2024 по адресу: 

<

адрес> 09.02.2024 по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>А, подлежат изъятию из оборота с дальнейшей утилизацией в соответствии с п.2, п.3 ст.3 Федерального закона №29-ФЗ от 02.01.2000 г. «О качестве и безопасности пищевой продукции». На основании, вышеизложенного, вся мясная продукция в виде бобин, коробок с мясной продукцией без маркировки, пласты с мясной продукцией, полуфабрикаты маринованные и не маринованные в пластиковых контейнерах, майонеза, томатной пастой, маринованных грибов подлежат изъятию из продовольственного оборота на потребительском рынке и дальнейшей утилизации, путем уничтожения (т. 1 л.д.213-219).

Показаниями свидетеля ФИО24О. от 15.03.2024, который суду показал, что в 2008 г. он приобрел в собственность ООО «Строй-Гранит» вместе с земельным участком по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>А. С того времени он является директором ООО «Строй-гранит», на участке ведется видеонаблюдение, срок хранения видеозаписи 1 месяц. С августа 2019 г. он стал сдавать в аренду часть здания площадью 490,00 кв.м. ООО «Мир Халяль», директором которого является ФИО72 ФИО2. В 2019 директор пояснил, что будет заниматься разделкой тушек курицы. Завезли холодильное оборудование, столы металлические, ножи и все что им было необходимо. Он неоднократно наблюдал, что, когда приезжали фуры с товаром – куриными тушками, директор лично проверял товар и принимал его. Директор ФИО10 А. весь свой бизнес вел лично, сам контролировал весь процесс – проверял документы при поставке - товарные накладные, платежные поручения, а также проверял товар и т.д. 15.07.2020 он продал земельный участок своей дочери – ФИО25, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и с того момента ООО «Строй-Гранит» арендует земельный участок и все строения, расположенные на нем. Согласно договору аренды № от ДД.ММ.ГГГГ ООО «Строй-Гранит» имеет право так же сдавать в аренду помещения расположенные на данном участке. Так согласно договора № от ДД.ММ.ГГГГ он сдал в аренду часть здания площадью 490,00 кв.м. ООО «Мир Халяль» директору ФИО8 ФИО2. Договор составлен сроком на 1 год. Согласно договору ООО «Мир Халяль» не имеет право сдавать в субаренду арендованное помещение. Когда заключали договор, директор ООО «Мир Халяль» пояснил, что стал заниматься и изготовлением бобин с мясной продукцией – курицы для шаурмы. Так как он на работе появляется каждый день и здание, где он работает, находится напротив того здания, где арендовал ФИО73 ФИО2, он видел, что примерно 1-2 раза в неделю приезжали фуры с товаром – куриными тушками для разделки, если в зимний период, а в летний период реже, примерно 1-2 раза в месяц. У него претензий к ФИО74 ФИО2 не было, он убирал помещение и территорию. Он часто заходил в помещение проверял, при ФИО75 ФИО2 было все чисто, проводились и генеральные уборки, запаха в помещении не было, вся продукция хранилась в холодильных камерах. В августе 2023 г. к нему приехала женщина представилась женой ФИО76 ФИО2 - ФИО9 и сказала, что ее мужа арестовали за избиение человека – его брата по имени ФИО77 ФИО78.Ю. сказала, что она (ФИО79) теперь будет заниматься бизнесом своего мужа на момент пока тот отсутствует. В период, когда ФИО80 стала заниматься бизнесом своего мужа, сразу сократилось производство, к ним перестали приезжать фуры с товаром, а приезжали автомобили типа Газель с холодильником, которые и привозили товар - куриные тушки. При ФИО81 ФИО2 в цеху работали примерно 5-10 человек, все были не русские, возможно 

<

данные изъяты> При Анне, уже столько человек не было, примерно 2-3 человека, они были не русские и по-русски не понимали. При этом днем цех редко открывали, они работали ночью, он в это время отсутствовал. При Анне он в помещение не заходил, только раз он сделал замечание ФИО9, по уборке территории вокруг здания, так как у здания складировали коробки из-под мяса, либо сжигали коробки и пленку (обёрточный материал) на улице у здания, что противоречит противопожарной безопасности.

Показаниями свидетеля ФИО6 от 25.03.2024, от 30.09.2024, (оглашены в соответствии со ст.281 УПК РФ), согласно которым она в июне 2023 г. устроилась работать в ООО «Мир Халяль», нашла работу по объявлению на сайте «Авито». Пришла в офис, расположенный по адресу: 

<

адрес>, там ее встретил мужчина по имени ФИО82), который представился руководителем ООО «Мир Халяль». Тот провел с ней собеседование и принял ее на работу на должность менеджера по продажам. При поступлении на работу ее оформили официально, у нее заведена электронная трудовая книжка, но при этом ей никаких должностных обязанностей в бумажной варианте не выдавали, разъяснили все на словах. Ей обещали и платили заработную плату в размере 30000 рублей, передавали наличными. Ее работа состояла в том, что она должна была: вести склад — считать количество мясной продукции, что привозилась на склад, расположенный рядом с офисом. Привозили бобины в разной весовой категории. Ее задача была считать количество и в какой весовой категории поступили бобины. Кроме того, привозили иную продукцию в виде – майонеза, сосисок и иного. Все сведения о количестве бобин и их вес она передавала руководителю А.А. ФИО83 ФИО38, тот их вносил в свои журналы. Сама эти журналы она не видела и не вела их. Также в офисе работала и ФИО9, жена А.А. ФИО84 ФИО38, которая работала в фирме и занималась продажей мясной продукции. При А.А. ФИО8 ФИО38 она также осуществляла прием продукции от поставщиков, передачу товара покупателям. При А.А. ФИО85 ФИО38 примерно 1-2 раза в неделю приезжали грузовые автомобили типа «Газель» - 

<

данные изъяты>, на них привозили бобины в количестве от 20-30 штук, весом 7-10,15 кг - большие, весом 25,30,60,70 - крупные. Они хранились на складе в холодильной камере. При подсчете бобин она видела, что под прозрачной пленкой имелась бирка – маркировка на которой указывался вес бобины в кг, какая там была еще информация она не видела, был мелкий текст. При А.А. ФИО86 ФИО38 так же осуществлялась торговля бобинами и сопутствующей продукцией – майонез, кетчупа, салфетками, пакетами, пленкой и т.д. Покупатели приезжали 1-2 человека в день, были дни, когда покупателей не было. Список покупателей хранился у Анны, у нее (ФИО6) контактов покупателей и поставщиков не было, все переговоры вел либо сам А.А. ФИО87 ФИО38, либо ФИО9 Она могла в его (ФИО88 ФИО38) отсутствие только принимать оплату за товар. Оплата, как правило, приходила и наличными и по безналичному расчету. Когда приезжала машина с товаром – бобинами, она принимала товар - грузчик выгружал, а она пересчитывала, при этом водитель ей не передавал никаких сопроводительных документов, в том числе и товарных накладных, счет – фактуры и т.д. Помещение склада делилось на холодильное, в котором и хранилась пищевая продукция, а в складском помещении хранилась не пищевая продукция. При продаже бобин она выписывала накладную в виде листка с рукописным текстом, на котором указывала, количестве бобин, их вес, сумму. Сумма высчитывалась по стоимости за кг (1 кг стоил 240 рублей), и умножалась на вес бобины. Дату изготовления и срок хранения она нигде не указывала. Имелась ли данная информация на бобинах она не видела. Проверять сроки годности и хранения в ее обязанности не входило, этим она не занималась. Этим занимался руководитель фирмы А.А. ФИО89 ФИО38, а в его отсутствие занималась ФИО9 августе 2023 она от Анны узнала, что А.А. ФИО90 ФИО38 был арестован сотрудниками полиции. Руководство над фирмой ООО «Мир Халяль» взяла на себя Анна, но в начале никаких движений не было, так как ФИО9 только родила и находилась с грудным ребенком. В конце осени 2023 г. Анна приняла руководство фирмы на себя. ФИО9 стала распродавать те остатки – бобины с мясной продукцией, что находились на складе. Ей известно, что данная фирма ООО «Мир Халяль» занимается и изготовлением этих самых бобин. Она слышала, что бобины изготавливались из мяса курицы, но на склад по адресу: 

<

адрес> никогда тушки курицы не завозилась, а возили сразу в цех, что расположен в 

<

адрес>, точного адреса не знает. Она там никогда не была. Оттуда и привозились бобины с мясной продукцией. За время пока ФИО9 руководила фирмой, завоз бобин стал реже, примерно 1-2 раза в неделю и в меньших количествах. Так же на склад иногда, когда приходила машина с мясной продукцией, приходил грузчик – ФИО91) не русский. Сколько ему платила Анна она не знает, тот приходил только по звонку ФИО9, постоянно в офисе не находился. Когда А.А. ФИО92 ФИО38 был на свободе, то он занимался поиском поставщиков мяса, поиском покупателей и ему помогала ФИО9, а когда А.А. ФИО93 ФИО38 арестовали, то Анна продолжила этим заниматься. 08.02.2024 в офис прибыли сотрудники полиции, которые пояснили, что проводился рейд по поиску незаконного нахождения мигрантов, но у них в офисе таких не было. Когда сотрудники полиции находились в офисе, их попросили выйти на улицу, чтобы не участвовали в оперативных мероприятиях. В ходе допроса следователем ей предъявлялись два блокнота и лист с рукописным текстом, в которых указано: вес, количество бобин с мясной продукцией, какой расход и остаток с указанием даты. Составление и подсчет данных сведений входило в ее обязанности. У нее в сумке хранились два блокнота, остальные листы были в офисе. Она подтверждает, что в предъявленных документах ее почерк, и их составляла она. В ее сумке были обнаружены денежные средства в сумме примерно 150 000 рублей. Данные денежные средства от продажи бобин, принадлежат ООО «Мир Халяль». Каким образом они оказались в ее сумке, она не знает, возможно ФИО7 перепутала сумки, и сама их туда положила. Указанные документы и денежные средства были изъяты в ходе осмотра места происшествия 08.02.2024, в офисе по адресу: 

<

адрес> (том № 2 л.д. 50-54, л.д. 57-60).

Показаниями свидетеля ФИО28, который суду показал, что в 2015 г. Он приехал в Россиию на постоянное место жительство. Примерно в 2021 г. он познакомился с ФИО94 ФИО2, который является директором ООО «Мир Халяль». Он знаком с ним и его женой ФИО7, которая также работает в ООО «Мир Халяль», они находятся в дружеских отношениях и дружат семьями. Ему известно, что ООО «Мир Халяль» занимается производством куриного маринованного мяса в виде бобин для шаурмы с последующей реализацией пищевой продукции разнообразным контрагентам. Ему стало известно от ФИО7 о том, что ее (ФИО12) муж был арестован и находится ФКУ СИЗО № ФСИН России по Воронежской области с августа 2023 г. В связи с отсутствием мужа, ФИО12 пришлось весь бизнес взять в свои руки и руководить. До августа 2023 он знает, что ФИО9 работала в ООО «Мир Халяль», но кем не знает, по должности та была как управляющий, и находилась только в офисе по адресу: 

<

адрес>, в цех, где осуществлялось производство, думает, что ФИО12 не ездила. Когда мужа арестовали, ФИО12 пришлось заняться и руководством по производству мясной продукции и ее продажей. Фактически ФИО12 стала исполнять обязанности директора ООО «Мир Халяль», осуществлять закупку мяса, специй, для дальнейшего производства бобин, их перевозку и продажу. У ООО «Мир Халяль» имеется производственный цех по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>А, там же были и установлены холодильники для хранения мясной продукции. Кроме того, где расположен офис ООО «Мир Халяль» имеется и склад по адресу: 

<

адрес>, откуда и забирали продукцию покупатели. Никакой помощи по бизнес – деятельности ФИО12 он не осуществлял, мог только по - дружески отвезти ФИО12 в цех или в офис. В офисе у ФИО12 он был всего несколько раз, знает, что там работает еще девушка по имени ФИО11. Осенью 2023 он купил у ФИО9 автомобиль. Когда он помогал ФИО12 и привозил ту на склад, то видел, что в цеху на производстве работали 3-4 человека, предположительно граждане 

<

адрес>. Трудоустроены ли они в ООО «Мир Халяль» официально и на каких должностях, ему не известно, об этом он ФИО9 не спрашивал. Кто поставлял в ООО «Мир Халяль» продукцию для производства, в каких объемах, на каких машинах, от какой организации, ему не известно. Кто является контрагентами ООО «Мир Халяль», ему неизвестно. Помещение производственного цеха по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>А со слов ФИО12, арендовал ее муж у ФИО24, последние 3-4 года, т.е. примерно с 2020-2021 года. Офис и склад ООО «Мир Халяль» арендует по адресу: 

<

адрес>, ярмарка «На Донбасской». Кроме того, само помещение склада - холодильной камеры находятся в собственности ООО «Мир Халяль». Примерно в январе 2024 он был в офисе, ФИО95 подошел к нему и спросил, не требуются ли рабочие. Зная, что Анне приходиться искать рабочих для погрузочно-разгрузочных работы, он спросил у ФИО12, не нужен ли рабочий, на что, та сказала, что нужен. Он сказал ФИО37, что рабочие нужны, но нужно обращаться к ФИО9, которая нанимает и платит за работу. По вопросам работы ФИО96 уже сам к ФИО12 обращался напрямую. Иных работников ФИО12 принимала самостоятельно.

Показаниями свидетеля ФИО29 от 09.10.2024, (оглашены в соответствии со ст.281 УПК РФ), согласно которым с 2017 года он работает в ООО «Строй-гарант» в должности сторожа-охранника, по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>. Примерно с 2019 года в одном из помещений, арендованном у ООО «Строй-гарант», стал располагаться цех по производству бобин с мясной продукцией – курицы для приготовления шаурмы. Фирма называлась «Мир Халяль», директором был мужчина по имени ФИО97 ФИО38) не русский, полного имени не знает. Ему известно, что в августе 2023 года ФИО98 арестовали, и его деятельностью стала заниматься его жена – Анна (ФИО7), полных данных он не знает. На тот момент, когда руководил ФИО99, Анна в цех приезжала редко. У ФИО100 работали мужчины разных национальностей, не русские, которые менялись почти каждый месяц. После того, как ФИО101 арестовали, его цехом стала руководить Анна. Последняя стала приезжать в цех почти каждый день, но рабочие, тоже не русские, стали меняться почти каждую неделю, поэтому по именам он их даже не успевал запомнить. Цех работал постоянно в ночное время. При ФИО102 ФИО2) на территорию цеха 1 раз в 2 недели приезжали фуры с курицей. При Анне завоз был реже и не фуры, а автомобили Газель 1-2 раза в месяц. При Анне вывоз готовой продукции – бобин осуществлялся примерно 1 раз в неделю. До настоящего времени Анна так же приезжает в цех. Цех функционирует, но работают там только ночью. Рабочих ФИО12 привозит сама и они меняются очень часто, работаю не русские разных национальностей (том № 2 л.д. 81-85).

Показаниями свидетеля ФИО30 от 09.10.2024, (оглашены в соответствии со ст.281 УПК РФ), согласно которым с 2017 г. он работает в должности руководителя БУ ВО «

<

адрес> станция по борьбе с болезнями животных», которая занимается профилактикой заразных массовых, не заразных заболеваний животных, защита населения от заболеваний общих для человека и животных. В его обязанности входит контроль организацией противоэпизодических мероприятий и бюджетной деятельности учреждения. В 2020 г. к ним обратился директор ООО «Мир Халяль» ФИО103 ФИО2 за консультацией по открытию площадки в системе ФГИС «Меркурий». ФГИС «Меркурий» - это система для оформления ветеринарных сопроводительных документов в электронном виде. Директор ООО «Мир Халяль» ФИО104 ФИО2 пояснил, что имеет в аренде помещение в 

<

адрес> и планирует осуществлять деятельность по выпуску мясных полуфабрикатов и уточнил полный пакет документов для регистрации площадки. Согласно законодательства для открытия площадки (цеха по производству полуфабрикатов) необходимо, если это юридическое лицо – все учредительные документы и документ-основание пользования территорией (участком) и заявление установленного образца. После беседы и разъяснения ФИО105 ФИО2 больше не появился. Договор с ним и с ООО «Мир Халяль» на оказание ветеринарных услуг не заключался. Данные услуги необходимы для оформления ветеринарных сопроводительных документов на вырабатываемую продукцию (бобины). Согласно законодательства, весь процесс должен выглядеть следующим образом: Сырье поступает по входящим ветеринарным документам, которые вносятся в системе «Меркурий» отправителем (поставщиком). В течении суток, поступившее сырье из статуса –«оформлен» должно перейти в статус «погашено». Эти сведения вносит в систему владелец – покупатель. Далее в системе отражается технологический процесс производства (из поступившего сырья вырабатывается продукция заявленная владельцем). По мере реализации на вырабатываемую продукцию оформляются ветеринарно-сопроводительные документы на основании транспортных накладных. Данные сведения вносятся в систему «Меркурий» ветеринарной службой или владельцем (ветеринарной службой по заявке). Согласно сведеньям системы «Меркурий» с 2021 г. до 27.12.2023 г. в ООО «Мир халяль» - зарегистрированное сведениями о площадке по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> (предприятие-получатель) мясо-птицы не поступало, а в 2023 г. на сосиски-мусульманские оформлялось ветеринарное свидетельство, но фактическое их поступление, согласно системе, не подтверждено. Ветеринарное свидетельство находится в статусе «оформлено», а должно быть «погашено». Согласно системе «Меркурий», мясо – птицы в ООО «Мир Халяль» не оформлялось, а значит подтвердить происхождение данного сырья не имеется возможности. Кроме того, на вырабатываемую продукцию (бобины) ветеринарное свидетельство в адрес покупателя не оформлялось, что не является возможностью подтвердить безопасность данной продукции. Все перемещения продукции животного происхождения сопровождаются ветеринарными документами. Для ООО «Мир Халяль» ветеринарно-сопроводительные документы подтверждающие безопасность исходящей продукции (бобин) не оформлялось. 22.04.2024 г. ФИО7 подала заявление на регистрацию площадки под названием ООО «Халяль Фуд» расположенное по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес> для осуществления следующего вида деятельности: производство, хранение, реализация подконтрольной продукции и переработка (том № 2 л.д. 86-92).

Показаниями свидетеля ФИО31 от 16.10.2024, (оглашены в соответствии со ст.281 УПК РФ), согласно которым с 2009 г. она работает в ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии» в Воронежской области. С 01.10.2018 она работает в должности заведующей отделения по обеспечению надзора по гигиене питания. В ее обязанности входит - проведение санитарно-эпидемиологических обследований, оценка результатов протоколов лабораторных испытаний и т.д. В ходе допроса ей предъявлена для ознакомления маркировка, изъятая в ходе осмотра цеха при производстве бобин мясной продукции по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>. Осмотрев маркировку, она пояснила следующее, что это макет маркировки, в связи с тем, что в ней не указаны дата производства и вес продукции. Согласно ТР ТС 022/2011 ст. 4 п 4.3, - наименование пищевой продукции должно достоверно ее характеризовать и позволять отличить ее от другой пищевой продукции (например: обработка охлажденная, замороженная и т.д.) также на маркировке может не указываться состав, если в дальнейшем не подразумевает дальнейшей фасовки. ТУ (технические условия) на маркировке, - это дополнительная информация о документе в соответствии, с которым выработана продукция (технические условия хранятся у изготовителя). Пищевая и энергетическая ценность как не обязательное требование для транспортной маркировки. Данная, маркировка рассматривается как транспортная. В маркировке должны быть указаны условия хранения, что подразумевает и температуру и влажность (если это определено изготовителем) в данной маркировке указана температура хранения, но это не является нарушением. Также в маркировке должны быть указаны сведения, позволяющие идентифицировать партию пищевой продукции, например ее №, в данной маркировке – макете – не указано. Далее наименование и место изготовления пищевой продукции должны быть указаны достоверно. В указанном макете-маркировке сведения внесены, но насколько они достоверны, не известно. Значки Ростандарт и ЕАС и символы (нанесенные на маркировку предназначены для контакта с пищевой продукцией (полиэтиленовая пленка) сами юридические лица и ИП занимающиеся производством пищевой продукции ранее обращались в их организацию для согласования макета-маркировки, но с выходом технического регламента изготовитель самостоятельно разрабатывает и печатает через типографию маркировки (этикетки). Нарушение маркировки считается, если не указано – дата изготовления, номер партии, вес и не верный адрес изготовителя. Если маркировка с нарушениями, то вся продукция признается не качественной и опасной и подлежит изъятию из обращения и дальнейшей утилизации (том № 2 л.д. 117-125).

Показаниями свидетеля ФИО32 от 23.10.2024, (оглашены в соответствии со ст.281 УПК РФ), согласно которым в январе 2024 г. он искал работу в сети интернет на сайте «Авито». Там нашел объявление, что требуется водитель-экспедитор категории В. Он позвонил по номеру, который там был указан. Ему ответила женщина и пригласила на собеседование в фирму ООО «Мир Халяль» по адресу: 

<

адрес>. Он приехал по указанному адресу. Перед этим он посмотрел в интернете, и убедился, что такая фирма существует, поэтому решил пойти на собеседование. Его встретила женщина по имени Анна (как в последствии узнал ФИО7). Они прошли в офис, что расположен на территории ТВЦ «Ярмарка». В ходе беседы Анна пояснила, что ей (ФИО12) нужен водитель для перевозки мяса с производства на склад ТВЦ «Ярмарка» в холодильную камеру. При этом автомобили ФИО12 предоставляла для перевозки. Пояснила, что цех по производству находится в Воронежской области, и оттуда нужно забирать бобины с мясом и привозить их на 

<

адрес>. Он сказал, что хотел бы вначале оформиться на стажировку. Анна согласилась. ФИО12 взяла у него копию паспорта и водительского удостоверения, сказала, что для оформления пропуска на территорию. Больше он с ней никаких документов не подписывал. Никакого трудового договора не оформлял. 06.-07.02.2024 он позвонил Анне и сказал, что готов выйти на стажировку с 08.02.2024. ФИО12 сказала приходить. 08.02.2024 он пришел в офис к ФИО7, та его встретила, показала, что рядом с офисом расположены помещения для хранения – салфетки, фасовочные пакеты, кетчупы, майонезы и т.д. и холодильное оборудование внутри которого находились бобины с мясной продукцией для приготовления шаурмы. ФИО7 сказала, что такие бобины он будет перевозить с цеха производства в данный холодильник. Рядом с холодильником был припаркован автомобиль Форд Транзит с рефрижератором, внутри которого, также находились бобины, ФИО9 попросила помочь выгрузить данные бобины в холодильник. Он согласился. ФИО12 пояснила, что когда подойдет водитель, то покажет, куда нужно ездить в цех за бобинами. Выгружать бобины ему помогал мужчина кавказской внешности, который представился ФИО106). Когда они стали выгружать бобины из автомобиля в холодильник, приехали сотрудники полиции сказали, что идет проверка (том № 2 л.д. 126-129).

Показаниями свидетеля ФИО19 от 26.04.2024, (оглашены в соответствии со ст.281 УПК РФ), согласно которым он является ИП с 2016 г. Основной вид деятельности – ресторан, кафе. У него имеется павильон по приготовлению и продаже мясного блюда «Шаурма» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>. Для шаурмы он покупает замороженное мясо у ООО «Мир Халялья». С 2022 г. по февраль 2024 г. покупка производилась с периодичностью. Он знаком с директором ООО «Мир Халяль» и его женой по имени Анна, которая и формировала заказы на мясо и лаваш. Примерно с сентября 2023г. все вопросы по заказу и продаже бобин с мясом занималась Анна от имени ООО «Мир Халяль» по адресу: 

<

адрес>. Он заказывал бобины каждый день весом от 40 до 50 кг, а по другому адресу бобины весом от 15 до 20 кг. Цена составляла от 200 руб. до 240 руб. за 1 кг. Оплата осуществлялась наличными. В феврале 2024 г. он услышал в СМИ, что мясо у ООО «Мир Халяль» было изъято, и они прекратили поставку мясных бобин. Оплата производилась согласно акта сверки бобин и лаваша, деньги отдавали продавцы в павильонах. Иногда он сам забирал бобины с территории ТВЦ «Ярмарка» по 

<

адрес> (том № 4 л.д. 7-11).

Показаниями свидетеля ФИО20 от 26.04.2024, (оглашены в соответствии со ст.281 УПК РФ), согласно которым он является ИП, занимается деятельностью общественного питания и кафе. На 

<

адрес> у него находится кафе «Хинкальная». У его родственника ФИО33 также имеется регистрация ИП, который также имеет киоск по адресу: 

<

адрес>. В их киосках осуществляется производство и продажа шаурмы. Примерно с 2022 г. по февраль 2024 г. он взаимодействовал с ООО «Мир Халяль» в лице директора по имени ФИО107 ФИО2) и администратора Анна (ФИО7). В ООО «Мир Халяль» он осуществлял закупку бобины весом 20-25кг, лаваш, майонез, и т.д. Доставку осуществляла ООО «Мир Халяль» каждый день. Средняя цена составляла 220 рублей за 1 кг. Оплата за продукцию передавалась наличными курьеру, который осуществлял доставку. Заказ осуществлял по номеру №. До сентября 2023 взаимодействие осуществлялось с ФИО108, а после этого уже с Анной (женой ФИО109) (том № 4 л.д. 12-16).

Показаниями свидетеля ФИО21 от 07.10.2024, (оглашены в соответствии со ст.281 УПК РФ), согласно которым, у него есть павильон по продаже шаурмы в 

<

адрес>. Он приобретал бобины с мясом у ООО «Мир Халяль» у ФИО7 по адресу: 

<

адрес>. Оплату производил наличными и лично отдавал их ФИО7 Цена мяса составляла от 230-250 руб. за 1 кг. Покупку осуществлял 3-4 раза в феврале 2024 г. Потом закрыл свой павильон (том № 4 л.д. 30-33).

Показаниями свидетеля ФИО34 от 24.10.2024, (оглашены в соответствии со ст.281 УПК РФ), согласно которым, с 08.11.2019 по настоящее время он является индивидуальным предпринимателем. Основной вид деятельности: производство и продажа выпечки. Ранее осенью 2023 г. примерно в октябре 2023 г.он решил заняться продажей шаурмы, с этой целью решил найти поставщика. Он узнал, что на территории ТВЦ «Ярмарка» есть фирма ООО «Мир Халяль», которая занимается продажей оборудования и мясной продукцией для шаурмы. Он приехал по указанному адресу, и обратился к руководству фирмы. Его встретила женщина и нерусский мужчина, кавказской национальности. Мужчина показывал ему оборудование, и в это время он (ФИО34) увидел, что из холодильника, расположенного рядом с офисом, в автомобиль грузят бобины с мясной продукцией. Он спросил, а торгуют ли они бобинами, на что женщина сказала, что у нее (ФИО12) есть все, чтобы заниматься продажей шаурмы. 1 кг мясной продукции стоит около 200 руб. Так как он ранее искал поставщика по поставке бобин с мясной куриной продукцией, то знал, что есть поставщики, где 1 кг стоил 170 рублей и поэтому 200 рублей для него было дорого. Он спросил, есть ли доставка, когда женщина (ФИО12) спросила, сколько нужно поставлять, он сказал 1-2 бобины не больше и весом около 10 кг, на что та сказала, что с таким малым количеством они не развозят, к ним приезжают и забирают сами покупатели. Они развоз делают только с большим количеством. Он отказался от приобретения и от покупки оборудования и от покупки бобин, так как оборудование было без упаковки и для него не вызвало доверия, что возможно оно было без гарантии. Сама обстановка не вызвала доверие, так как помещение было грязное, сами люди вели себя не корректно и не уважительно. Поэтому он отказался в дальнейшем взаимодействовать с ООО «Мир Халяль». Он у ООО «Мир Халяль» никогда бобины с мясной продукцией не приобретал (том № 2 л.д. 130-135).

Вина ФИО7 подтверждается также письменными и иными доказательствами:

-рапортом заместителя начальника отдела СЧ по РОПД ГСУ ГУ МВД России по Воронежской области ФИО35 от 01.03.2024 о том, что 08.02.2024 по адресу: 

<

адрес> обнаружена мясная продукция с нарушенной маркировкой принадлежащая ООО «Мир Халяль», а также производство бобин по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> (том № 1 л.д. 31);

-протоколом осмотра места происшествия от 08.02.2024, согласно которому произведен осмотр помещения офиса ООО «Мир Халяль», арендованного у ООО «ТВЦ «Ярмарка» по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого изъята документация ООО «Мир Халяль», денежные средства и мясная продукция в виде бобин в весовой категории от 5 кг до 70 кг. общим весом 14 442 кг (том №1 л.д.41-46);

-протоколом осмотра места происшествия от 09.02.2024, согласно которому произведен осмотр помещения – цеха ООО «Мир Халяль», арендованного у ООО «Строй-Гранит» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>А, в ходе которого изъята мясная продукция в виде бобин в весовой категории от 5 кг до 70 кг. общим весом 26 251 кг (том №1 л.д. 65-107);

-справкой ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Воронежской области» с выявленными нарушениями, согласно которой при проведении осмотра 08.02.2024 ООО «Мир Халяль» по адресу: 

<

адрес>, установлено: организация осуществляет деятельность по хранению и реализации пищевой продукции с нарушениями (том № 1 л.д. 111-114);

-справкой ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Воронежской области» с выявленными нарушениями, согласно которой при проведении осмотра 09.02.2024 ООО «Мир Халяль» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> установлено: организация осуществляет деятельность по производству, перевозке, хранению и реализации пищевой продукции с нарушениями (том № 1 л.д. 115-117);

-экспертным заключением № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому маркировка транспортной упаковки, нанесенная на упаковочный материал пищевой продукции – мясо куриное маринованное (2 образца) изготовитель: ООО «Мир Халяль», 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес> отобранные 08.02.2024 в ООО «Мир Халяль» по адресу: 

<

адрес> не соответствует требованиям ст. 11, ст. 15 Федерального закона «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» от 30.03.1999 г. № 52-ФЗ (в ред. от 24.07.2023), гл. 6 ст. 39 Технического регламента Таможенного союза «О безопасности пищевой продукции» ТР ТС 021/2011; ч. 4.2, п.1, п.п.3, пп.6, пп.7, ч.4.9 ч. 4.12 п.1 ст. 4 Технического регламента Таможенного союза «Пищевая продукция в части ее маркировки» ТР ТС 022/2011 (том № 1 л.д. 119-122);

-экспертным заключением № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому маркировка транспортной упаковки, нанесенная на упаковочный материал пищевой продукции - Мясо куриное маринованное, изготовитель: ООО «Мир Халяль», 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, отобранное в ООО «Мир Халяль» по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес> не соответствует требованиям ст. 11, ст. 15 Федерального закона «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» от 30.03.1999 г. №52-ФЗ (в ред. от 24.07.2023), ст. 39, гл. 6 Технический регламент Таможенного союза «О безопасности пищевой продукции» ТР ТС 021/2011; ч.4.2, п.1, пп.3, пп.6, пп.7, ч. 4.8 ст. 4 Технического регламента Таможенного союза «Пищевая продукция в части её маркировки» ТР ТС 022/2011 (том № 1 л.д. 124-129);

-протоколом выемки от 13.03.2024, в ходе которой у свидетеля ФИО37 изъят мобильный телефон «Redmi 12С» имей - номерами №|№ с перепиской с ФИО7 (том № 1 л.д. 191-195);

-протоколом осмотра предметов от 06.09.2024, согласно которому осмотрен мобильный телефон «Redmi 12С», изъятый в ходе выемки у ФИО37, в ходе которого установлено, что в мессенджере «Ватсап» имеется переписка с контактом «Анна директор» (ФИО7), где ФИО37 списывается с ФИО7 по вопросам работы в качестве грузчика и перевозе товара (том №1 л.д. 200-211);

-вещественными доказательствами: мобильным телефоном «Redmi 12С» в корпусе черного цвета, (imei №|№) принадлежащим ФИО37, в котором имеется переписка с ФИО7, хранится при материалах уголовного дела (том №1 л.д.212);

-протоколом осмотра предметов от 06.03.2024, согласно которому осмотрено помещение, оборудованное под склад и цех производства бобин с мясной продукцией, расположенное по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, внутри которого зафиксирована обстановка помещения (цеха) производства, где производятся и хранятся немаркированные продовольственные товары, а именно мясо куриное (бобины), оборудование, изъятые 09.02.2024 в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> (том №2 л.д. 137-154);

-протоколом осмотра предметов от 06.03.2024, согласно которому осмотрено помещение для хранения бобин, расположенное по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, где хранятся немаркированные продовольственные товары, а именно мясо куриное (бобины), изъятые 08.02.2024 в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, принадлежащие ООО «Мир Халяль». В ходе осмотра места происшествия немаркированная мясная продукция изъята и помещена на дальнейшее хранение в ООО «Продлайн» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> (том №2 л.д. 155-163);

-протоколом осмотра предметов от 01.04.2024, согласно которому осмотрено помещение хранения бобин, расположенное по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, где хранятся немаркированные продовольственные товары, а именно мясо куриное (бобины), изъятые 08.02.2024 в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, принадлежащие ООО «Мир Халяль», в ходе которого установлено количество и вес бобин, который составил 14 442 кг (том №2 л.д. 183-186);

-протоколом осмотра предметов от 01.04.2024, согласно которому осмотрено помещение производства и хранения бобин, расположенное по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, где хранятся немаркированные продовольственные товары, а именно мясо куриное (бобины), изъятые 09.02.2024 в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, в ходе которого осмотрено оборудование, предметы для производства маринованного мяса в бобины, установленное в цеху (том №2 л.д. 187-196);

-вещественными доказательствами: вакуумным массажером (маринатор) мяса – Aditec, с инв. номер № 44, пустыми контейнерами белого цвета в количестве 24 штуки, объёмом не менее 50 литров, 4 пластиковыми бочками объёмом 220 литров, ручным погрузчиком в количестве 4 шт., весами с двумя пластиковыми ведрами со специями, коробки и бумажные мешки в количестве 12 штук, 3 металлических контейнера (тележки) со специями, мешками с названием Тэра – в количестве не менее 20 штук, холодильным помещением № 1, холодильным помещением № 2 (мойка), пустыми контейнерами объёмом не менее 50 литров в количестве 9 штук, пустыми контейнерами среднего объёма – 8 штук, контейнерами с решеткой – 5 штук, синим баком, 2 белыми контейнерами, коробками с металлическим основанием для бобин, холодильным оборудованием № 3, холодильным оборудованием № 4, холодильным оборудованием № 5, пластиковыми контейнерами в количестве 8 штук, металлическим столом, ножами в количестве 5 штук, 3 мусатами для заточки ножей, станком для заточки, пустыми контейнерами в количестве 70 шт. (объёмом не менее 50 л.), контейнерами в сетку в количестве 21 штуки, двумя металлическими столами, с установленным креплением для нанизывания бобин, металлическим столом, весами «Мидл», двумя штативами для насаживания бобин и их обмотки пленкой, поддонами в количестве 9 шт., коробками, контейнерами, металлическими прутьями б/у, металлическим столом, металлическими прутьями для бобин б/у, металлическим столом, ножами, весами, хранятся на ответственном хранении у ФИО7 (том №2 л.д.197-200);

-протоколом осмотра предметов от 01.04.2024, согласно которому осмотрено помещение хранения бобин, расположенное по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, где хранятся и производятся немаркированные продовольственные товары, а именно мясо куриное (бобины), изъятое 09.02.2024 в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, в ходе которого установлено точное количество бобин и их вес, который составил 26 251 кг (том №2 л.д. 206-213);

-вещественными доказательствами: мясной продукцией в виде бобин в различной весовой категории, общим весом 14 442 кг, изъятой в ходе осмотра места происшествия от 08.02.2024 по адресу: 

<

адрес>; мясной продукцией, в виде бобин в различной весовой категории, общим весом 26 251 кг, изъятой в ходе осмотра места происшествия от 09.02.2024 по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>. Мясная продукция по постановлению суда от 15.03.2024 и от 03.04.2024 уничтожена (том № 2 л.д. 221-224);

-протоколом осмотра предметов от 27.04.2024, согласно которому, осмотрены денежные средства в сумме 149 260 рублей изъятые в ходе осмотра места происшествия от 08.02.2024 по адресу: 

<

адрес> принадлежащие ООО «Мир Халяль» (том № 2 л.д. 225-235);

-вещественными доказательствами: денежными средствами в сумме 149 260 рублей - принадлежащими ООО «Мир Халяль», обнаруженными при осмотре места происшествия от 08.02.2024 в офисе ООО «Мир Халяль» по адресу: 

<

адрес>, хранятся на ответственном хранении у ФИО7 (том № 2 л.д. 236-238;

-протоколом осмотра предметов от 05.06.2024, согласно которому, осмотрен моноблок- платформа для сборки моноблока, модель: AMV23-L5-01 в корпусе белого цвета, изъятый в ходе осмотра места происшествия от 08.02.2024 по адресу: 

<

адрес> принадлежащий ООО «Мир Халяль» (том № 2 л.д. 243-246);

-вещественными доказательствами: моноблоком платформы для сборки моноблока, модель: № в корпусе белого цвета - принадлежащий ООО «Мир Халяль», обнаруженный при осмотре места происшествия от 08.02.2024 в офисе ООО «Мир Халяль» по адресу: 

<

адрес>, хранится на ответственном хранении у ФИО7 (том № 2 л.д. 247-249);

-протоколом осмотра предметов от 18.06.2024, согласно которому, осмотрены документы ООО «Мир Халяль», изъятые в ходе осмотра места происшествия от 08.02.2024 по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого установлены документы подтверждающие деятельность ООО «Мир Халяль», документы об аренде и оплате помещений, приеме на работу сотрудников ООО «Мир Халяль», а также записи о поступлении количества бобин с датой их поступления в помещение ООО «Мир Халяль» по адресу: 

<

адрес> (том № 3 л.д. 1-54);

-вещественными доказательствами: папкой скоросшивателем с файлами в обложке синего цвета – с документами о деятельности ООО «Мир Халяль» - договорами, уведомлениями, приказами, решениями, трудовыми договорами, счетами на оплату, актами, договорами купли-продажи, договорами аренды, товарными накладными; листами с рукописным текстом в файле в количестве 77 штук; бланками – маркировками ярлыков розового и желтых цветов, блокнотом с записями в обложке с рукописным текстом; блокнотом Wednesday с рукописным текстом; листами с записями в количестве 44 штук в файле, листом с рукописным текстом с указанием количества шаурмы; списком клиентов с указанием суммы и даты (возможно доставки) на 11 листах - принадлежащие ООО «Мир Халяль», хранятся на ответственном хранении у ФИО7 (том № 3 л.д. 55-64);

-протоколом осмотра предметов от 17.08.2024, согласно которому осмотрены бланки –маркировки, черновые записи изъятые по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, в ходе которого зафиксирована информация с количеством бобин и даты производства, текст на макете-маркировки (том №3 л.д. 73-79);

-вещественными доказательствами: бланками – маркировки, изъятыми 06.03.2024 в цеху по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, бланками – маркировки и листами с рукописным текстом, изъятыми 01.04.2024 в цеху по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, товарной накладной № от 19.01.2024 обнаруженной и изъятой 01.04.2024 около цеха по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, документами и черновыми записями, изъятыми в ходе осмотра места происшествия от 09.02.2024 по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, хранятся при материалах уголовного дела (том № 3 л.д.80);

-протоколом осмотра места происшествия от 30.09.2024, согласно которому осмотрено помещение офиса ООО «Мир Халяль» по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого зафиксирована обстановка в офисе и расположение места хранения бобин, привозимых с цеха производства (том №3 л.д.81-87);

-протоколом осмотра места происшествия от 30.09.2024, согласно которому осмотрен автомобиль «№. на котором перевозили мясную продукцию с нарушенной маркировкой, припаркованный на территории ООО «ТВЦ Ярмарка», по адресу: 

<

адрес>, принадлежащий ООО «Мир Халяль» (том №3 л.д.88-97);

-протоколом осмотра места происшествия от 30.09.2024, согласно которому осмотрен автомобиль «№ регион, на котором перевозили мясную продукцию с нарушенной маркировкой, припаркованный у 

<

адрес>, принадлежащий ООО «Мир Халяль» (том №3 л.д.98-103);

-вещественными доказательствами: автомобилем № регион (рефрижератор) зарегистрированным на имя ФИО110 ФИО2 и автомобилем № регион (грузовой рефрижератор), зарегистрированным на имя ФИО18, находящимся в пользовании ФИО7 - хранятся на ответственном хранении у ФИО7 (том №3 л.д.104-106);

-протоколом осмотра предметов от 10.10.2024, согласно которому диск с информацией с моноблока ООО «Мир Халяль» по заключению эксперта № 2828 от 24.06.24, в ходе которого установлены сведения о покупателях у ООО «Мир Халяль» и перевозке мясной продукции на автомобилях (том №3 л.д. 107-140);

-вещественными доказательствами: один диск к заключению эксперта № 2828 от 24.06.2024 с информацией с моноблока, изъятого в ходе осмотра места происшествия от 08.02.2024 в офисе ООО «Мир Халяль» по адресу: 

<

адрес>, хранится при материалах уголовного дела (том № 3 л.д.141-143);

-протоколом осмотра предметов от 17.10.2024, согласно которому выписку ПАО Сбербанк по операциям по счету ООО «Мир Халяль» за период с 01.08.2023 по 01.04.2024 г., в ходе которого установлено, что на счет ООО «Мир Халяль» поступали денежные средства за поставку мяса (том №4 л.д. 89-94);

-вещественными доказательствами: выпиской ПАО Сбербанк по операциям по счету № ООО «Мир Халяль», хранится при материалах уголовного дела (том № 4 л.д.95-97);

-экспертным заключением № 498 от 27.03.2024, согласно которому условия изготовления, хранения, реализации пищевой продукции, условия содержания и эксплуатации производственного оборудования и инвентаря в части обеспечения продукции товаросопроводительной документацией, маркировкой, наличия с выполнения процедур ХВССП, производственного контроля, контроля за температурным режимом, конструкции инженерных систем (вентиляции) и отделки производственных помещений, проведения текущей уборки помещений, сбора и утилизации отходов, сроков годности в организации ООО «Мир Халяль» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>А не соответствуют требованиям ст. 11, ст. 15 Федерального закона «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» от 30.03.1999 г. № 52-ФЗ (в ред. от 24.07.2023), абз.2,4,5 п. 2, п. 3 статьи 3 главы 1 Федеральный закон от 02.01.2000 № 29-ФЗ (в ред. от 13.07.2020) «О качестве и безопасности пищевых продуктов», п. 2 ст. 5 главы 1, пп. 6 ст. 7 главы 2, п. 2, пп. 2, пп. 4, пп. 6, пп. 10, пп. 11, пп. 12 п. 3 ст. 10, пп. 1 п. 2 ст. 14, пп. 1, пп. 2, пп. 3 п. 5 ст. 14, п. 3 ст. 16, п.7 п. 12 ст. 17 главы 3, п. 6 ст. 39 главы 6 ТР ТС 021/2011 Технический регламент Таможенного союза «О безопасности пищевой продукции», ст. 4 Технического регламента Таможенного союза ТР ТС 022/2011 «Пищевая продукция в части ее маркировки» (том № 3 л.д.151-153);

-экспертным заключением № 499 от 27.03.2024, согласно которому маркировка транспортной упаковки, нанесенная на упаковочный материал пищевой продукции - Мясо куриное маринованное, вес 5 кг, вес 7 кг, вес 10 кг, вес 15 кг, вес 20 кг, вес 25 кг, вес 30 кг, вес 35 кг, вес 40 кг, вес 45 кг, вес 50 кг, вес 60 кг, вес 70 кг, изготовитель: ООО «Мир Халяль», 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, отобранные 06.03.2024 в ООО «Мир Халяль» по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес> не соответствует требованиям ст. 11, ст. 15 Федерального закона «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» от 30.03.1999 г. №52-ФЗ (в ред. от 24.07.2023), ст. 39, гл. 6 Технический регламент Таможенного союза «О безопасности пищевой продукции» ТР ТС 021/2011; ч.4.1-ч.4.12, ст. 4 Технического регламента Таможенного союза «Пищевая продукция в части её маркировки» ТР ТС 022/2011. Условия оборота пищевой продукции в части обеспечения ее маркировкой в организации ООО «Мир Халяль» по адресу: 

<

адрес> не соответствуют требованиям ст. 11, ст. 15 Федерального закона «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» от 30.03.1999г. №52-ФЗ (в ред. От 24.07.2023), ст. 4 Технического регламента Таможенного союза ТР ТС 022/2011 «Пищевая продукция в части её маркировки», гл. 6, ст.39 Технического регламента Таможенного союза ТР ТС 021/2011 «О безопасности пищевой продукции» (том № 3 л.д.160-166);

-заключением эксперта № 2828 от 24.06.2024, согласно которому на твердотельном накопителе (далее ТТН) предоставленного моноблока имеются файлы, содержащие часть указанных в вопросах ключевых слов. Сведения о количестве файлов, приведены в таблице № 2 исследовательской части заключения. Месторасположение, наименование, размер, дата последнего сохранения данных файлов приведены в файле «Сведения по файлам.xlsx». Имеющиеся файлы и их текстовое содержание, а также файл «Сведения по файлам.xlsx» скопированы в каталог «Ключевые слова» (том №3 л.д.172-176);

-заключением специалиста от 24.10.2024 г., согласно которму общая стоимость мясной продукции без маркировки, предусмотренной законодательством, общим весом 14 442 кг. изъятой в ходе осмотра места происшествия от 08.02.2024 г. в помещении ООО «Мир Халяль» арендованному у ООО «ТВЦ «Ярмарка» по адресу: 

<

адрес>, составила 2 945 301,48 рублей и общая стоимость мясной продукции без маркировки, предусмотренной законодательством, общим весом 26 251 кг. изъятой в ходе осмотра места происшествия от 08.02.2024 г. в помещении ООО «Мир Халяль» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, составила 5 353 628,94 рублей, согласно средней потребительской цене на кур по Воронежской области еженедельной отчетности Воронежстат по состоянию на 08 февраля 2024 г. по цене 203,94 рубля за кг составила 8 298 930,42 рублей (том №3 л.д.196-199);

-ответом Росстат от 22.03.2024, согласно которому средняя потребительская цена на кур, охлажденных и мороженных по Воронежской области по данным еженедельной отчетности по состоянию на 05.02.2024 составила 203,94 рубля за кг (том № 4 л.д. 57);

-ответом Управления Россельхознадзора по Воронежской, Белгородской и Липецкой областям – согласно информации компонента «Цербер» ФГИС «ВетИС» площадка ООО «Мир Халяль» № зарегистрирована сотрудником управления ветеринарии по Воронежской области по адресу: РФ, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> (том № 4 л.д. 59-61);

-ответом СПССПК «Экоптица» от 08.10.2024, согласно которому от контрагентов с наименованием ООО «Мир Халяль» и ФИО7 заказы в адрес СПССПК «Экоптица» на поставку тушки цыплят-бройлеров не поступали и соответственно отгрузок не осуществлялось (том № 4 л.д.63);

-ответом ООО «Компания ЭлитГрупп» от 08.10.2024, согласно которому между ООО «Компания ЭлитГрупп» и ООО «Мир Халяль» отсутствуют какие-либо договорные отношения и финансово-хозяйственной деятельности не осуществлялось (том № 4 л.д. 65);

-ответом АО «Воронежская областная типография-издательство имени Е.А. Болховитинова» от 04.10.2024, согласно которому печать бланков по заказу ФИО7 ООО «Мир Халяль» в 2023 г. и 2024 г. не производилась (том № 4 л.д. 67);

-справкой – расчетом по уголовному делу № согласно которой, в помещении ООО «Мир Халяль» арендованном у ООО «ТВЦ «Ярмарка» по адресу: 

<

адрес>, осмотрены и изъяты бобины с мясной продукцией, вес составил 14 442 кг. (5 кг – 130 шт. – 5х130 = 650кг, 7х146=1022, 10х87=870, 15х53=795, 20х94=1880, 25х95=2375, 30х44=1320, 35х25=875, 40х35=1400, 45х4=180, 50х36=1800, 55х3=165, 60х15=900, 70х3=210 ИТОГО: 14 442 кг). В помещении ООО «Мир Халяль» по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, количество мясной продукции составило 26251 кг. (бобины весом: 5 кг – 1 шт., 15 кг – 7 шт., 20 кг – 18 шт., 25кг – 12 шт., 30 кг – 23 шт., 35 кг – 11 шт., 40 кг – 11 шт. – общий вес оставил – 2285 кг. Бобины весом: 5 кг - количество 130 шт. – общий вес 650 кг, 7кг – количество 218 шт. общий вес 1526 кг, 10кг – количество 242 шт. общий вес – 2420 кг, 15кг – количество – 158 шт. общий вес 2370 кг, 20кг – количество 77 шт. общий вес 1540 кг, 25кг – количество 104 шт. общий вес 2600 кг, 30кг – количество 51 шт. общий вес 1530 кг, 35 кг – количество 34 шт., общий вес 1190 кг, 40 кг – количество – 40 шт. общий вес 1600 кг, 45 кг – количество 2 шт. общий вес 90 кг., 50 кг – количество – 33 шт. общий вес 1650 кг, 55кг – количество 2шт, общий вес 110 кг, 60 кг – количество 7 шт. общий вес 420 кг, 70 кг – количество 7 шт., общий вес 490 кг. Общий вес бобин – 18 186 кг. Пласт с мясной продукцией без маркировки в полимерном пакете весом 15 кг каждый, всего 13 шт. – 195 кг, 20 кг. - 72 шт. общий вес 1440 кг, 25 кг - 20 шт., общий вес 500 кг, 35 кг - 71 шт., общий вес 2485 кг, 40 кг - 29 шт., общий вес 1160 кг. Всего: 5780 кг. ИТОГО: 2285 кг.+ 18186 кг. + 5780 кг. – 26251 кг. Всего уничтожено бобин с нарушенной маркировкой 14 442 кг +26 251 = 40 693 кг. Таким образом, общий вес мясной продукции без маркировки, предусмотренной законодательством РФ, составил 40 693 кг, изъятой в ходе осмотра места происшествия от 08.02.2024 в помещении ООО «Мир Халяль» арендованном у ООО «ТВЦ «Ярмарка» по адресу: 

<

адрес>, и в помещении ООО «Мир Халяль» по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, согласно средней потребительской цене на кур по Воронежской области еженедельной отчетности Воронежстат по состоянию на 08 февраля 2024 г. (в период с 05 по 12 февраля 2024 г. – согласно справке) цена за кг составляет 203,94 рубля, что согласно расчету: 14442 х 203,94=2 945 301,48 рубля, 26 251 х 203,94 =5 353 628,94 рублей, (14 442+26251) 40 693 х 203,94 = 8 298 930,42 рублей. (2945301,48+5353628,94). Общий вес составил 40 693 кг. по цене 203,94 – ущерб на сумму 8 298 930,42 рублей (том № 4 л.д. 118-119).

Рассмотрев и изучив материалы уголовного дела, выслушав мнение участников процесса, суд находит, что вина ФИО7 полностью доказана и подтверждена совокупностью указанных в приговоре доказательств исследованных судом. 

Все следственные действия по настоящему делу произведены в соответствии с требованиями действующего законодательства, процессуальные документы оформлены надлежащим образом, в связи с чем, имеющиеся доказательства признаются допустимыми.

Нарушений уголовно-процессуального закона, которые могли бы повлиять на объективность выводов суда о доказанности виновности ФИО7 в совершении преступления, допущено не было.

Все права подсудимой, в том числе право на защиту при производстве по уголовному делу реально обеспечивались и неукоснительно соблюдались, что подтверждается надлежаще оформленными процессуальными документами, отражающими порядок произведенных, в том числе с ее участием следственных и процессуальных действий.

Таким образом, выводы суда в части установления фактических обстоятельств совершенного ФИО7 преступления основаны на достаточной совокупности исследованных в судебном заседании доказательств, объективность которых не вызывает у суда сомнений, которые оценивались с точки зрения их допустимости, достоверности и достаточности.

Судом установлена форма вины, выяснены мотивы, цель и способ совершения преступных действий, а также исследованы иные обстоятельства, имеющие значение для правильной правовой оценки содеянного.

Судом установлено, что преступление совершено с прямым умыслом, подсудимая осознавала общественную опасность своих действий, предвидела возможность и неизбежность наступления последствий и желала их наступления, а также исследованы иные обстоятельства, имеющие значение для правильной правовой оценки содеянного. Указанные выше преступные деяния ФИО7 полностью подтверждаются показаниями свидетелей, письменными доказательствами, заключениями экспертов, исследованными в судебном заседании, которые по существу не противоречат обстоятельствам совершенного преступления. Показания свидетелей, на предварительном и судебном следствии носят прямолинейный и последовательный характер, объективно отражают обстоятельства произошедшего, не противоречат собранным по делу доказательствам в их совокупности, в том числе письменным доказательствам, экспертизы согласуются с иными доказательствами, объективно уличают ФИО7 в содеянном. У суда не имеется оснований не доверять показаниям свидетелей, поскольку ими дана объективная оценка произошедшему, она мотивирована, соответствует обстоятельствам дела, согласуется с иными доказательствами. Повода для оговора ФИО7 свидетелями судом не установлено. 

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО7 преступления, относящегося к котегории тяжкого, личность подсудимой, которая впервые привлекается к уголовной ответственности, замужем, имеет на иждивении 2 малолетних и 1 несовершеннолетнего ребенка, работает, по месту работы и жительства характеризуется удовлетворительно, на учете в БУЗ ВО «Воронежский областной клинический наркологический диспансер» и в КУЗВО «Воронежский областной клинический психоневрологический диспансер» не состоит.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств, в соответствии со ст. 61 ч.ч.1, 2 УК РФ, суд признает: признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении 2 малолетних и 1 несовершеннолетнего ребенка.

О наличии иных, имеющих значение для решения вопроса о виде и размере наказания обстоятельствах, подсудимая суду не сообщила, и учесть их в качестве смягчающих наказание обстоятельств не просила.

Отягчающих наказание обстоятельств не имеется. 

Гражданский иск в рамках уголовного дела не заявлен.

Обстоятельств, которые могут повлечь за собой освобождение от уголовной ответственности и наказания, а также прекращение уголовного дела, не имеется.

Судом не усматривается оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется подсудимая, на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, с учетом степени общественной опасности, обстоятельств произошедшего, личности подсудимой.

В связи с отсутствием исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного подсудимой преступления, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, суд не находит оснований для применения к подсудимой положений ст.64, а также ст. 53.1 УК РФ (принудительные работы), не находит оснований для применения ст.76.2 УК РФ (судебный штраф), прекращения уголовного дела, освобождения от наказания, с учетом личности виновного, характера и степени общественной опасности совершенного преступления.

При указанных обстоятельствах, тяжести содеянного, обстоятельств произошедшего, личности подсудимой, ее возраста, образа жизни, наличие троих детей, которых она в настоящее время содержит и воспитывает одна, наличия смягчающих и отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, поведения после совершения преступления, а также для выполнения требований и целей, установленных ст.43 ч.2 УК РФ, а именно в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденной, предупреждения совершения новых преступлений, исполнения приговора, суд считает возможным исправление ФИО7 без изоляции от общества и без назначения наказания связанного с лишением свободы в том числе с приминением ст.73 УК РФ (условное осуждение), и полагает возможным назначить наказание в виде штрафа, поскольку именно оно будет способствовать исправлению.

Обсуждая вопрос о размере штрафа при определении данного вида наказания, суд исходит из следующего. Согласно ч.3 ст.46 УК РФ размер штрафа определяется судом с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения осужденного и его семьи, а также с учетом возможности получения осужденным заработной платы или иного дохода. ФИО7 трудоспособна, официально работает, ее среднемесячный доход (со слов) составляет до 50 000 рублей, на иждивении находятся 2 малолетних и 1 несовершеннолетний ребенок.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в порядке, предусмотренном ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296, 297, 299, 302, 303, 304, 305, 306, 307, 308, 309 и ч.7 ст.241 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО7 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 4 ст. 171.1 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа в размере - 500 000 (пятьсот) тысяч рублей.

Меру пресечения ФИО7 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу – оставить прежней.

Вещественные доказательства: 

-мясная продукция в виде бобин в различной весовой категории, общим весом 14 442 кг. изъятая в ходе осмотра места происшествия от 08.02.2024 по адресу: 

<

адрес> – уничтожена по постановлению суда от 15.03.2024; мясная продукция, в виде бобин в различной весовой категории, общим весом 26 251 кг, изьятая в ходе осмотра места происшествия от 09.02.2024 по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес> – уничтожена по постановлению суда от 03.04.2024 (т.2 л.д. 197-200, 214-217, 221-224, т. 3 л.д. 209-215, 243-246);

-папка скоросшиватель с файлами в обложке синего цвета – с документами о деятельности ООО «Мир Халяль»: договора, уведомления, приказы, решения, трудовые договора, счета на оплату, акты, договора купли-продажи, договора аренды, товарные накладные; листы с рукописным текстом в файле в количестве 77 штук; бланки – маркировки ярлыков розового и желтых цветов, блокнот с записями в обложке рукописный текст; блокнот Wednesday с рукописным текстом, листы с записями в количестве 44 штук в файле, лист с рукописным текстом с указанием количества шаурмы, список клиентов с указанием суммы и даты (возможно доставки) на 11 листах – хранящиеся при материалах уголовного дела (т.3 л.д. 55-64), вернуть по принадлежности представителю ООО «Мир Халяль»;

-диск к заключению эксперта № 2828 от 24.06.2024 с информацией с моноблока, хранящийся в материалах уголовного дела (т.3 л.д. 141-143) - хранить в материалах уголовного дела;

-денежные средства в сумме 149 260 рублей, принадлежащие ООО «Мир халяль» - хранящиеся на ответственном хранении у ФИО7 (т.2 л.д.236-238, 239-241,242), вернуть по принадлежности ФИО7; 

-платформа для сборки моноблока, модель: № в корпусе белого цвета, вакуумный массажер (маринатор) мяса – Aditec, с инв. номер №, пустые контейнеры белого цвета в количестве 24 штуки, объёмом не менее 50 литров, 4 пластиковые бочки объёмом 220 литров, ручной погрузчик в количестве 4 шт., весы с двумя пластиковыми ведрами со специями, коробки и бумажные мешки в количестве 12 штук, 3 металлических контейнера (тележки) со специями, мешки с названием Тэра – в количестве не менее 20 штук, холодильное помещение № 1, холодильное помещение № 2 (мойка), пустые контейнеры объёмом не менее 50 литров в количестве 9 штук, пустые контейнеры среднего объёма – 8 штук, контейнеры с решеткой – 5 штук, синий бак, 2 белых контейнера, коробки с металлическим основанием для бобин, холодильное оборудование № 3, холодильное оборудование № 4, холодильное оборудование № 5, пластиковые контейнеры в количестве 8 штук, металлический стол, ножи в количестве 5 штук, 3 мусата для заточки ножей, станок для заточки, пустые контейнеры в количестве 70 шт. (объёмом не менее 50 л.), контейнеры в сетку в количестве 21 штуки, два металлических стола, с установленным креплением для нанизывания бобин, металлический стол, на котором стоят весы «Мидл», два штатива для насаживания бобин и их обмотки пленкой, поддоны в количестве 9 шт., коробки, контейнеры, металлические прутья б/у, металлический стол, металлические прутья для бобин б/у, металлический стол, ножи, весы - хранящиеся на ответственном хранении у ФИО7 (т.2 л.д. 197-200, 201-204, 205, 247-249, 250-252, 253), вернуть по принадлежности представителю ООО «Строй-Гранит»; 

-мобильный телефон «Samsung Redmi 12С» в корпусе черного цвета, (imei №|№) принадлежащий ФИО37 – хранящийся в материалах уголовного дела (т.1 л.д. 212) – вернуть по принадлежности ФИО37

-автомобиль «№ (рефрижератор) зарегистрированный на имя ФИО111 ФИО2 – хранящийся на ответственном хранении у ФИО7 (т.3 л.д. 104-106), вернуть по принадлежности ФИО112 ФИО2; 

-автомобиль «№ (грузовой рефрижератор), зарегистрированный на имя ФИО18, находящийся в пользовании ФИО7- хранящийся на ответственном хранении у ФИО7 (т.3 л.д. 104-106), вернуть по принадлдежности ФИО18; 

-выписку ПАО Сбербанк по операциям по счету ООО «Мир Халяль» (т.4 л.д. 95-97) - хранить в материалах уголовного дела.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: Получатель: Главное управление Министерства внутренних дел Российской Федерации по Воронежской области (ГУ МВД России по Воронежской области), л/с 

<

***> (указать в специальном поле), ИНН/КПП: 

<

***>/366601001, Банк получателя: УФК по Воронежской области (ГУ МВД России по Воронежской области, р/сч.: 03211643000000013100, БИК: 012007084, ОКТМО: 20701000, КБК: 188 1 16 03122 010 000 140 (обязательно при заполнении платежного документа), кор./сч 40102810945370000023, УИН ФИО7: (№).

Приговор может быть обжалован и опротестован в Воронежский областной суд в течение пятнадцати суток с момента его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья